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Στα «οδοφράγματα» το Ναύπλιο 
για το νοσοκομείο       Σελ. 3

Η Ερμιονίδα αγκαλιάζει  
τον Λάμπρου 

Ενθουσιασμός, μαχητικότητα και αισιοδοξία 
νίκης στα εγκαίνια του Εκλογικού Κέντρου 
της Προοδευτικής Συμμαχίας Ερμιονίδας, με 
επικεφαλής τον Τάσο Λάμπρου, που πραγμα-
τοποιήθηκαν στο Κρανίδι το προηγούμενο 
Σάββατο.

Σελ. 16

ΔΥΟ 
ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΕΣ 

ΑΝΤΙΛΗΨΕΙΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ

 ��  ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ: Ο ΓΙΏΡΓΟΣ ΔΕΔΕΣ ΚΑΙ ΤΟ ΤΡΙΠΤΥΧΟ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Σελ 9

ΚΌΝΤΡΑ ΣΤΌ ΧΘΕΣ

Mε ένα τρίπτυχο που περι-
λαμβάνει την «ανοικτή» 

διαχείριση με δημοκρατικές 
διαδικασίες διαλόγου και 
σύνθεσης, την ουσιαστική 
επαφή με τον πολίτη και την 
τεχνοκρατική γνώση του 
φυσικού αντικειμένου, της 
εξεύρεσης πόρων και της δι-
αχείρισης αυτών, κινείται ο 
Γιώργος Δέδες για την διεκ-
δίκηση της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου. Στη συνέντευ-
ξή του απαντά εκτενώς στα 
ερωτήματα που αφορούν 
τόσο στην υποψηφιότητά 
του και το συνδυασμό του, 
όσο και σε βασικά θέματα της 
Περιφέρειας.               Σελ. 12-13
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Για την τιμή των όπλων
Πάνδημες κινητοποιήσεις στο Ναύπλιο για να αυτονομηθεί το Νοσοκομείο Ναυπλίου

Μια απέλπιδα προσπάθεια ακόμα από 
τον Δήμο και φορείς του Ναυπλίου προ-
κειμένου να αναβαθμιστεί το νοσοκομείο 
Ναυπλίου και να ανεξαρτοποιηθεί από 
το Νοσοκομείο του Άργους, το σημερινό 
συλλαλητήριο αποσκοπεί να ταράξει τα 
λιμνάζοντα νερά του υπουργείου Υγείας 
και να οδηγήσει στην βελτίωση των συν-
θηκών υγείας στο Ναύπλιο.

Ήδη την Τρίτη το μεσημέρι, σε έκτακτη 
συνέλευση της επιτροπής σωτηρίας του 
Νοσοκομείου Ναυπλίου και των εμπλε-
κομένων φορέων αποφασιστικέ πάνδημο 
Συλλαλητήριο για σήμερα το μεσημέρι. 

Όπως επεσήμανε ο Δήμαρχος Ναυπλιέων 
Δημήτρης Κωστούρος, «Το πείραμα με την 
ενιαία διοίκηση έχει αποτύχει. Μακάρι να 
χτιστεί στο αγορασμένο οικόπεδο μεταξύ 
Ναυπλίου και Άργους ένα υπερσύγχρονο 
Νοσοκομείο, όχι μόνο για την Αργολίδα 
αλλά και για όλη την Πελοπόννησο, όμως 
μέχρι να γίνει αυτό θα πρέπει οι παροχές 
υγείας προς τους πολίτες και τους επισκέ-
πτες να συνεχιστούν απρόσκοπτα. Για να 

μας ακούσει πλέον η πολιτεία θεωρούμε 
πως πρέπει να έχουμε πάνδημη κινητο-
ποίηση. Να νεκρώσουν όλα για δύο τρείς 
ώρες. Ο αγώνας για το Νοσοκομείο μας θα 
πρέπει να μείνει έξω από μικροσυμφέρο-
ντα και παραταξιακές σκοπιμότητες» και 
κάλεσε τους παρευρισκόμενους να μην 
χειροκροτούν μετά από τις τοποθετήσεις 
των ομιλητών, δείχνοντας πως η κινητο-

ποίηση έχει σαν στόχο την προστασία της 
δημόσιας υγείας κι όχι να δρέψει κανείς 
δάφνες.

Στο ίδιο πνεύμα με τον Δήμαρχο Ναυπλι-
έων κινήθηκαν και τα υπόλοιπα μέλη της 
προσωρινής επιτροπή αγώνα, οι κ. Κοκ-
κινόπουλος, Βασιλόπουλος και Δρούγκας, 
καθώς και εκπρόσωπου του επιστημονι-

κού, νοσηλευτικού και διοικητικού προ-
σωπικού του Νοσοκομείου Ναυπλίου.
Στο πνεύμα αυτό ακολούθησε η απόφαση 
του ΔΣ εκπαιδευτικών της πρωτοβάθμιας 
εκπαίδευσης , όπου μεταξύ άλλων αναφέ-
ρει ότι « αποφάσισε να κηρύξει 2ωρη (δι-
ευκολυντική)  στάση  εργασίας  τις δύο τε-
λευταίες ώρες του  πρωινού ωραρίου   την 
Πέμπτη 18 Απριλίου 2019, προκειμένου 
όσοι  συνάδελφοι επιθυμούν να πάρουν  
μέρος στην συγκέντρωση διαμαρτυρίας  
στον προαύλιο χώρο του νοσοκομείου 
Ναυπλίου προκειμένου να  διατρανώσου-
με  την αντίθεσή  μας  στην υποβάθμιση 
του  νοσοκομείου Ναυπλίου».  

Μέχρι σήμερα από πλευράς υπουργείου 
έχουν δοθεί διαβεβαιώσεις ότι το τμήμα 
επειγόντων περιστατικών θα παραμείνει 
και θα ενισχυθεί στο Ναύπλιο, όμως αυτό 
φαίνεται πως δεν πείθει τους Ναυπλιείς, 
οι οποίοι οραματίζονται την χρηματοδό-
τηση μιας αυτόνομης Νοσοκομειακής 
μονάδας, πράγμα που μπορεί να το κερ-
δίσουν σε υποσχέσεις, όμως  με αυτές δεν 
έγιανε ποτέ κανείς. 

Αγαπητοί μου συνδημότες,
Θεωρώντας καθήκον κάθε πολίτη τη συμμετοχή του στα κοινά με 
σκοπό τη διαμόρφωση των κατάλληλων προϋποθέσεων για ένα δήμο 
αντάξιο της ιστορίας του, με κοινωνικό πρωτίστως πρόσωπο και οι-
κονομική ανάπτυξη για το κοινό καλό, αποφάσισα να αναμειχθώ στα 
κοινά αποδεχόμενος την πρόταση του Παναγιώτη Αναγνωσταρά, για την 
υποψηφιότητά μου στο συνδυασμό «Πρωτεύουσα Ξανά», έχοντας την 
πεποίθηση ότι ο έντιμος αγώνας ο δικός μου και των συνυποψηφίων 
μου με λόγο, επιχειρήματα, υπευθυνότητα και όραμα θα τύχει της 
εμπιστοσύνης των συνδημοτών μας.

Με εκτίμηση, Γεώργιος Σπ. Περράκης
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Το όνειρό μου για την Πελοπόννησο

Η Ντίνα Καραγιάννη 
είναι υποψήφια 
περιφερειακή 

σύμβουλος με το 
συνδυασμό «Νέα 

Πελοπόννησος» του 
Πέτρου Τατούλη 

Είναι εφικτή η επιτάχυνση της 
οικονομικής ανάπτυξης της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
με  περισσότερη ευημερία για 
όλους; Η υποψήφια περιφερεια-
κή σύμβουλος με το συνδυασμό 
«Νέα Πελοπόννησος» του Πέ-
τρου Τατούλη πιστεύει ότι αυ-
τός ο στόχος είναι εφικτός. Και 
αυτός είναι ο κύριος λόγος που 
θέτει υποψηφιότητα.
Σε συνέντευξή της στον ΑΝΑ-
ΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
η κα Καραγιάννη αναφέρεται 
στην απόφασή της να ασχολη-

θεί ενεργά με την περιφέρεια, 
στις δυνατότητες που έχει και 
τις οποίες μπορεί να διαθέσει 
στην υπηρεσία του πολίτη και 
ιδιαίτερα στους στόχους που θέ-
τει για την επόμενη τετραετία.

Η συνέντευξη
ΕΡ.  Πώς πήρατε την απόφαση 
να ασχοληθείτε ενεργά με την 
τοπική αυτοδιοίκηση και γιατί 
με το συνδυασμό του Πέτρου 
Τατούλη;

Καραγιάννη. Όπως γνωρίζετε 
είμαι μία μητέρα και ελεύθερη 
επαγγελματίας. Από την ενα-
σχόλησή μου με τα κοινά τα τε-
λευταία χρόνια διαπίστωσα ότι 
με σκληρή δουλειά και  συντο-
νισμένη συλλογική προσπάθεια 
μπορούμε να βελτιώνουμε στα-
θερά πολλά πράγματα στη ζωή 
μας. Αυτή η θετική διαπίστωση 
κέντρισε το ενδιαφέρον μου και 
με ενθάρρυνε να σκεφτώ τη συμ-
μετοχή μου στη διοίκηση των 
Τοπικών και  Περιφερειακών 
υποθέσεων.
Μεταξύ των συμπολιτών μας, 
που αναγνώρισαν την επιτυχή 
ενασχόλησή μου με τα κοινά και 
τις δυνατότητές μου να συνει-
σφέρω στη διοίκηση των Περι-
φερειακών υποθέσεων ήταν ο 
νυν Περιφερειάρχης μας κ. Πέ-
τρος Τατούλης. Η πρότασή του 
να συμμετέχω στο συνδυασμό 
του ήταν για μένα μία μεγάλη 
τιμή και συνάμα χρυσή ευκαι-
ρία. Τιμή, γιατί μου δίδεται η 

δυνατότητα να συνεργασθώ με 
έναν έμπειρο και καταξιωμένο 
πολιτικό, ο οποίος έχει δείξει ότι 
αγαπάει τον τόπο του και νοιά-
ζεται εμπράκτως για του συμπο-
λίτες του. Χρυσή ευκαιρία, γιατί 
μου προσφέρεται η δυνατότητα 
να προσπαθήσω και να δημι-
ουργήσω συλλογικά μαζί με 
τους εκλεκτούς συνεργάτες του 
Πέτρου Τατούλη.

ΕΡ.  Μιλήστε μας λίγο για τα 
προσόντα σας ή αν θέλετε κα-
λύτερα για κάποια χαρακτη-
ριστικά σας που θα πρέπει να 
γνωρίζουν οι Αργολιδείς.

Καραγιάννη. Πολλοί συμπολί-
τες μας γνωρίζουν το ήθος μου 
και το «δείγμα γραφής» μου. Για 
εκείνους που δε με γνωρίζουν, 
έχω να πω ότι είμαι μία στοργική 
μητέρα δύο παιδιών που κατα-
βάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια 
για να διαπλάσσει ακέραιους και 
δημιουργικούς χαρακτήρες. Μία 
μητέρα που έχει δείξει ότι μπορεί 
να συνεργάζεται αρμονικά και 
δημιουργικά με άλλους γονείς, 
με εκπαιδευτικούς και τις τοπι-
κές Αρχές για την πρόοδο και 
την προκοπή όλων των παιδιών.
Είμαι επίσης μία ελεύθερη επαγ-
γελματίας με «καθαρό» όνομα 
στην αγορά, η οποία έχει δείξει 
ότι σέβεται ευλαβικά τον άνθρω-
πο, τους κανόνες και τα συναλλα-
κτικά ήθη.
Είμαι, τέλος, μία ενεργή πολίτης 
που είναι απολύτως πεπεισμένη 

ότι η καλύτερη δυνατή ικανοποί-
ηση των συλλογικών αναγκών 
απαιτεί συντονισμένη συλλογική 
προσπάθεια και διοικούντες αφο-
σιωμένους στο κοινό καλό.
ΕΡ. Λένε πως «η πολιτική 
είναι η τέχνη του εφικτού». 
Εσείς τι θέλατε να δείτε να 
αλλάζει στον τόπο μας τα 
επόμενα τέσσερα χρόνια;

Καραγιάννη. Ο τόπος που ζού-
με είναι κατά κοινή ομολογία 
ένας ευλογημένος και προικι-
σμένος τόπος, ένας τόπος που 
αξίζει να ζεις! Όμως ο κάθε άν-
θρωπος, η κάθε κοινωνία πα-
σχίζουν διαρκώς για το καλύτε-
ρο. Εγώ προσωπικά θα ήθελα να 
δω μία επιτάχυνση στην οικονο-
μική ανάπτυξη της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, με περισσότερη 
ευημερία για όλους. Μία πιο 
συνεκτική και ανοιχτή κοινω-
νία. Μία κοινωνία που παρέ-
χει ασφάλεια και περισσότερες 
ευκαιρίες ανάδειξης ισότιμα σε 
κάθε ένα από τα μέλη της. Πρέ-
πει να προσπαθήσουμε και να 
διεκδικήσουμε το καλύτερο για 
κάθε συμπολίτη μας. Στη ζωή 
μου έχω μάθει να αγωνίζομαι, 
αφού τίποτα δε μας χαρίζεται. 
Πιστεύω βαθειά ότι μπορώ να 
είμαι μία αξιόπιστη, μαχητική 
και δημιουργική Περιφερειακή 
Σύμβουλος. Αυτός ήταν ο λόγος, 
όπως προανέφερα, που αποφά-
σισα να ασχοληθώ ενεργότερα 
μα τα κοινά.

Συνέντευξη της Ντίνας Καραγιάννη



Kαλό Πάσχα !

Ο Πρόεδρος 

και το ΔΣ 

της ΕΠΣ 

Αργολίδας

εύχονται 

Καλό Πάσχα
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Στόχος μου να συνεισφέρω 
στην αποτελεσματική 

Διαχείριση Περιβαλλοντικών 
θεμάτων και στην Βιώσιμη 
Ανάπτυξη του Τουρισμού

Γεννήθηκα το 1979 στην Αθήνα και από το 2003 είμαι μόνι-
μος κάτοικος στον τόπο καταγωγής μου το Τολό Αργολίδας, 
όπου διατηρώ ατομική επιχείρηση υγειονομικού ενδιαφέ-
ροντος από το 2004. 
Σπούδασα στο Τμήμα Μηχανολογίας στο Τεχνολογικό Εκ-
παιδευτικό ίδρυμα Μακεδονίας και Θράκης και είμαι πτυχι-
ούχος Μηχανολόγος-Μηχανικός Τ.Ε.. Το 2019 ολοκλήρωσα 
τις μεταπτυχιακές σπουδές μου με θέμα «Επαγγελματική και 
Περιβαλλοντική Υγεία» στην Εθνική Σχολή Δημόσιας Υγείας 
στην Αθήνα και απέκτησα Μεταπτυχιακό Τίτλο Ειδίκευσης 
(MSc.) στην «Υγιεινή Περιβάλλοντος». 
Έχω παρακολουθήσει πολυάριθμα συνέδρια, σεμινάρια και 
ημερίδες που αφορούν το Περιβάλλον, την ποιότητα του νε-
ρού, τις Κλιματικές Αλλαγές και την Δημόσια Υγεία. Το 2014 
και 2015 συμμετείχα στα Διεθνή Συνέδρια “SYMBIOSIS 2014” 
και “IWWATV 2015”, που αφορούσαν την ορθή περιβαλλο-
ντική διαχείριση των αποβλήτων. Επίσης, έχω αποκτήσει 
Πιστοποιητικό εξειδίκευσης-επάρκειας στην διαχείριση των 
υγειονομικών αποβλήτων στα πλαίσια του εκπαιδευτικού 
e-learning προγράμματος «Care Waste Project», του Υπουρ-
γείου Υγείας. Διατηρώ άριστη σχέση με την τεχνολογία, τους 
Η/Υ και το διαδίκτυο.
Στα πλαίσια των σπουδών μου εκπόνησα επιστημονικές ερ-
γασίες που αφορούν τις «Ανανεώσιμες πηγές ενέργειας» και 
την «Περιβαλλοντική Διαχείριση του υγροβιότοπου στον 
παραλιακό άξονα Ναυπλίου-Ν.Κίου».
Από το 2011 είμαι εκλεγμένο μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Συλλόγου Επαγγελματιών Τολού ασχολούμε-
νων με τον Τουρισμό.
Στόχος μου είναι να συνεισφέρω στην αποτελεσματική Δι-
αχείριση Περιβαλλοντικών θεμάτων και στην Βιώσιμη Ανά-
πτυξη του Τουρισμού στην περιοχή της Αργολίδας.

*Ο Νικόλαος Μπικάκης του Ιωάννη είναι Υποψήφιος Δημο-
τικός Σύμβουλος με το συνδυασμό ΝΑΥΠΛΙΑ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑ 

(Τάσος Σαλεσιώτης), Μηχανολόγος Mηχανικός Τ.Ε. – Υγιεινο-
λόγος Περιβαλλοντολόγος, MSc – Ιδιοκτήτης της ατομικής 

επιχείρησης NIKOLAS ΚΑΦΕ ΜΠΑΡ
Πληροφορίες επικοινωνίας: Τηλ: 694 375 0881 / 27520 58335

email: nikolaos.bikakis@gmail.com

του Νικόλαου Ι. Μπικάκη*

Βαρύτητα στα έργα από Σφυρή

Διαδραστικός χώρος για παρεμβάσεις
Σε συνέντευξη τύπου που πραγματοποιήθηκε σήμερα 
το μεσημέρι, ο συνδυασμός του Υποψηφίου Δημάρ-
χου Άργους – Μυκηνών Tassos Cheividopoulos # Δυ-
νατή Πόλη Ξανά, παρουσίασε την επίσημη ιστοσελίδα 
του, η οποία από σήμερα είναι ενεργή για όλο το κοινό.
Η ιστοσελίδα www.dinatipolixana.gr είναι ένας πρότυ-
πος, εύχρηστος, διαδραστικός και χρήσιμος διαδικτυ-
ακός χώρος, μέσω του οποίου οι πολίτες του Δήμου 
Άργους – Μυκηνών μπορούν να βρουν όλες τις πληρο-
φορίες που θέλουν, για τον συνδυασμό # Δυνατή Πόλη 
Ξανά.
Πρωτοτυπία της ιστοσελίδας αποτελεί η ενότητα «Έλα 
στην ομάδα μας», μέσω της οποίας ο κάθε χρήστης 
μπορεί να συμπληρώνει μια ειδική φόρμα και να βαθ-
μονομεί τα προβλήματα που αντιμετωπίζει.

Αντικαταστήσαμε τις υποσχέ-
σεις με έργα και κάναμε την 
ελπίδα πράξη. Αυτό είναι το 
βασικό σύνθημα με το οποίο 
κινείται προεκλογικά ο Δημή-
τρης Σφηρής, ο οποίος διεκ-
διεκί εκ νέου το δήμο Ερμιο-
νίδας.
Εκατοντάδες δημότες γέμισαν 
ασφυκτικά στο Λύκειο Κρανι-
δίου την Κυριακή και χειρο-
κρότησαν θερμά το δήμαρχο, 

εξέφρασαν την εμπιστοσύνη 
αλλά και την αμέριστη στή-
ριξη στο πρόσωπο του και 
έστειλαν το δικό τους ηχηρό 
μήνυμα ενόψει των Δημοτι-
κών Εκλογών.
Παράλληλα ο κος Σφυρής, πα-
ρουσίασε μεγάλο μέρος του 
ψηφοδελτίου του.

Υ.Ζ.

μονολογώντας
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Αριθμός φύλλου: 1031 
Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ  18.04.2019

Ιδιοκτησία:
Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, 

 Πρακτορείο ΑΛΕΑΤΥΠΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org

Τιμή: 2,00 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

π
αρ

ασ
κή

νι
ο Κοντά στα χωριά

Ιδιαίτερα αγαπητός δείχνει να είναι ο Βασίλης Σιδέρης και στο μι-
κρότερο χωριό της Αργολίδας αφου η πρώτη κουβέντα ειδικά με 
τους νέους κατοίκους αφορά πέρα από την εργασία, τον αθλητι-
σμό, έναν τομέα στον οποίο πάει καλό ο κ. Σιδέρης. Περιοδειών 
συνέχεια για το κλιμάκιο υποψήφιων Περιφερειακών συμβούλων 
της παράταξης «Νέα Πελοπόννησος», του υποψήφιου Περιφερει-
άρχη Πέτρου Τατούλη, που περιόδευσε ήδη στις περιοχές Μονα-
στηράκι, Μυκήνες, Μπόρσα και Φίχτια, Χώνικα, Προσύμνη, και Λί-
μνες του Δήμου Άργους – Μυκηνών. Οι υποψήφιοι συνομίλησαν 
με εκπροσώπους φορέων και πολίτες. Η  περιοδείες βέβαια συνε-
χίζονται σε όλο τον Νομό.

              ΟΝ

Η μοίρα του χεριού 
του Καποδίστρια
Πανελλαδική έκταση πήρε το θέμα 

του νέου βανδαλισμού του αγάλμα-

τος του Καποδίστρια στο Ναύπλιο, 

αφού αυτή τη φορά οι δράστες δεν 

αρκέστηκαν να σπάσουν το χέρι, 

αλλά έκλεψαν και το κομμάτι που 

έσπασαν.

Το θέμα όσο συνηθισμένο κι αν 

είναι για τους ντόπιους – μιας και 

επαναλαμβάνονται συχνά οι βαν-

δαλισμοί στα μνημεία της πόλης, 

τόσο σοβαρό είναι παράλληλα.

Πάντως η λύση της φύλαξης δεν 

ενδείκνυται και δεν υιοθετείται από 

το δήμο, αφού σύμφωνα  αφού 

όπως δηλωσε ο δήμαρχος Δ. Κω-

στούρος «η λύση για την προστα-

σία τους δεν είναι η 24ωρη φύλαξή 

τους. Αλλά η ενσυνείδητη κοινωνι-

κή αποδοχή τους».

Και σωστά λέει. Αν δεν μπορούμε 

μόνοι να προστατεύσουμε τον πο-

λιτισμό μας και τα σύμβολα, τι να 

σου κάνουν οι σεκιουριστάδες….

Υ.Ζ.

ιχνηλασίες

Για ένα χαμόγελο
Φιλανθρωπικό Ποδοσφαιρικό Αγώνα αφιερωμένο στο «Χαμόγελο του 
Παιδιού», μεταξύ ομάδων γονέων και ομάδων παιδιών των δύο σχολείων 
διοργανώνουν οι σύλλογοι Γονέων και Κηδεμόνων του 1ου και του 4ου 
Δημοτικού Σχολείου Ναυπλίου, το Σάββατο στις 17:00 στον πολυχώρο 
“Bala Club FC Lefkakia”. 

Το Χαμόγελο του Παιδιού» ενόψει Πάσχα κινητοποιεί για μία ακόμα φορά 
πολίτες και φορείς, προκειμένου να συγκεντρωθούν τα απαραίτητα για τα 
χιλιάδες παιδιά και τις οικογένειές τους με σοβαρά προβλήματα διαβίωσης 
που στηρίζει πανελλαδικά και καθημερινά. 

Υ.Ζ.

Τεχνικοί λόγοι;
Μια σύντομη ανακοίνωση από πλευράς του Δήμου – Άργους 
Μυκηνών μας πληροφόρησε χωρίς να μας εξηγήσει ποιοι 
είναι οι τεχνικοί λόγοι που οδήγησαν σε αναβολή! τον 14ο 
Αργειακό – Μυκηναϊκό  Ημιμαραθώνιο Δρόμο. Σύμφωνα 
λοιπόν με την ανακοίνωση, «οι εκδηλώσεις του 14oυ Αργει-
ακού – Μυκηναϊκού  Ημιμαραθώνιου Δρόμου που ήταν προ-
γραμματισμένες για 06 και 07 Απριλίου  ΑΝΑΒΑΛΛΟΝΤΑΙ  για  
τεχνικούς λόγους. Το επόμενο διάστημα θα ενημερωθείτε για 
τις νέες ημερομηνίες διεξαγωγής τους. Ποιοι ήταν οι τεχνικοί 
λόγοι; Είχε λακκούβες ο δρόμος; Τον χρησιμοποιούσαν εκεί 
νη την μέρα τα μαντριά για μεταφορά προβάτων ή κάποιοι 
δεν ενημέρωσαν τον ΣΕΓΑΣ ως όφειλαν;

ΟΦ

Γλυκερία 
αντί Γαϊτάνου 
στο Άργος
Η δημοφιλής τραγου-
δίστρια θα ψάλλει τα 
εγκώμια του Πάσχα στο 
Άργος, στη θέση του Πέ-
τρου Γαϊτάνου που είχε 
επιλεχθεί τα τρία τελευ-
ταία χρόνια. 

Η Γλυκερία έχει και αυτή 
παράδοση στη Βυζαντι-
νή μουσική και σίγουρα 
θα έχει ενδιαφέρον να 
ακούσουμε τι θα μας πα-
ρουσιάσει.

Y.Z.
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Η Παναγιά 
των Παρισίων

 

Του Δημήτρη Τσίρκα

Η ΠΑΝΑΓΙΑ των Παρισίων 
είναι από τα ελάχιστα έργα 
τέχνης που διατηρούν 
ακόμη αυτό που ο Μπένγι-
αμιν ονόμαζε «αύρα». Μια 
μεταφυσική σχεδόν, ιδιό-

τητα, ταυτισμένη με τη μοναδικότητα του 
πρωτότυπου έργου τέχνης που σηματοδο-
τεί την παρουσία του στον χώρο και τον 
χρόνο. Που δηλώνει την ξεχωριστή ύπαρξή 
του στον τόπο δημιουργίας του, και η οποία 
φέρει μέσα της όλα τα στοιχεία του κόσμου 
που το κατέστησε εφικτό. 

ΚΑΙ ΕΝΩ Ο ΜΠΕΝΓΙΑΜΙΝ επιχειρηματολογεί 
ότι είναι ακριβώς αυτή η αύρα που χάνεται 
στη σύγχρονη εποχή, αφού η μαζική (μηχα-
νική) αναπαραγωγή διαλύει την παραδοσι-
ακή σχέση του ανθρώπου με τον χώρο και 
τον χρόνο, κάτι τέτοιο μοιάζει να μην ισχύει 
για περιπτώσεις όπως η Παναγιά των Πα-
ρισίων, ο Παρθενώνας ή το Ταζ Μαχάλ. Τα 
έργα αυτά δεν μπορούν να αναπαραχθούν 
μαζικά, δεν μπορούν να αποσπασθούν από 
τον τόπο δημιουργίας τους, ούτε να εξαρ-
θρωθούν από την εποχή τους, έστω όπως 
αυτή αναμορφώνεται στο εκάστοτε παρόν.

ΕΚΕΙ ΙΣΩΣ, βρίσκεται η πηγή του δέους που 
προκάλεσε η εικόνα της φλεγόμενης Πανα-
γίας των Παρισίων και ο αυθόρμητος θρή-
νος που πυροδότησε. Παρότι όλοι όσοι πέν-
θησαν δεν έχουν κάποια ιδιαίτερη σχέση με 
το μνημείο, πόσο μάλλον την παραδοσιακή 
λατρευτική σχέση των πιστών που το δη-
μιούργησαν, τα αισθήματα τους μοιάζουν 
αυθεντικά, όχι (τόσο) το αποτέλεσμα της 
μιμητικής μαζικής κουλτούρας των σόσιαλ 
μήντια. 

ΕΔΡΑΖΟΝΤΑΙ στο βίωμα μιας μεγάλης απώ-
λειας, όχι κάποιου πράγματος αλλά μιας 
αίσθησης, της αίσθησης των ριζών και της 
συνέχειας, του νοήματος που συνδέει το 
παρελθόν με το παρόν και εξακοντίζεται 
στο μέλλον. Μνημεία σαν και την Παναγία 
των Παρισίων λειτουργούν ως αντίβαρο 
στον κατακερματισμένο χωροχρόνο της 
ύστερης νεωτερικότητας και τον κόσμο του 
αυτοστιγμεί. Μας υπενθυμίζουν διαρκώς 
ότι έχουμε ιστορία (όποιο νόημα και αν της 
δίνουμε) και απελευθερώνουν τη ροή του 
χρόνου από την ψευδαίσθηση ενός αέναου 
παρόντος.

Vita Civilis

Σε μοντέρνο σύστημα συγκέντρωσης 
και συμπίεσης των σκουπιδιών προσα-
νατολίζεται ο Δήμος Άργους Μυκηνών. 
Πρόκειται για οικολογικό βυθιζόμενο 
σύστημα κάθετης διαβαθμισμένης συ-
μπίεσης σε κάδο κοινής χρήσης των 
ΟΤΑ για την αποκομιδή απορριμμάτων. 
Το κάθε σύστημα βυθιζόμενου κάδου 

θα φέρει κατάλληλου τύπου κατασκευή 
και θα χρησιμοποιηθεί για αποκομιδή 
απορριμμάτων. Ο κάθε μηχανισμός θα 
φέρει δυο επίγειους δέκτες ανοξείδω-
τους εκ των οποίων ο ένας επίγειος 
δέκτης απορριμμάτων ανοξείδωτος κυ-
κλικής μορφής όχι πάνω από 700mm 
εξωτερικά για σύμμικτα απορρίμματα 
και έναν δεύτερο επίγειο δέκτη ανοξεί-
δωτο παραλληλογράμμου μορφής για 
τα απορρίμματα ανακύκλωσης Θα είναι 
υπεραυτόματης λειτουργίας με επιδα-
πέδια μπουτόν ανοξείδωτα για τον κάθε 
επίγειο δέκτη, με ενημέρωση φωνητική 
και οπτική για τον πολίτη για το είδος 
των απορριμμάτων που δέχεται ο κάθε 
δέκτης σε δυο τουλάχιστον γλώσσες.
Το σύστημα θα συμπεριλαμβάνει δυο (2) 
υδραυλικές πρέσες αυτόματης ενέργει-
ας που θα συσφίγγουν και θα πιέζουν 
τα απορρίμματα μέσα σε κάδους των 
1100lit, σε όλο το πλάτος σε όλο το 
μήκος και καθ' ύψος του εσωτερικού 
περιγράμματος του κάδου. Η συμπίεση 
θα είναι διαβαθμισμένη ώστε να μπορεί 
να αυξηθεί και να μειωθεί ανάλογα με 
τις απαιτήσεις του Δήμου και το είδος 
των απορριμμάτων. Εφόσον ο κάδος γε-
μίσει θα πρέπει τα στόμια να ρίψης να 
μην επιτρέπουν στους χρηστές να συ-
νεχίσουν την ρίψη τον απορριμμάτων 
και να τους ενημερώνουν τουλάχιστον 
σε δυο γλώσσες ότι ο κάδος είναι πλέ-

ον γεμάτος . Επίσης με το σύστημα δι-
αβαθμισμένης συμπίεσης να μπορεί ο 
μηχανισμός να υπολογίζει το ποσοστό 
πληρότητας του κάθε κάδου ώστε να μη 
ξεπερνά τα όρια βάρους και όγκου και 
να γίνεται η αποκομιδή όταν χρειάζεται.
Ο Δήμος θα εγκαταστήσει αρχικά 3 τέ-
τοια συστήματα 

Οι κάδοι του Aργους σύντομα θα ομιλούν και την αγγλική γλώσσα
Εκμοντερνισμός των σκουπιδιών
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«Αυτή τη στιγμή δεν δίνεται η μάχη μεταξύ 
εμένα και των υπόλοιπων υποψηφίων περι-
φερειαρχών. Δίνεται η μάχη μεταξύ δύο δι-
αφορετικών αντιλήψεων, δύο διαφορετικών 
κοσμοθεωριών» δηλώνει ο Περιφερειάρχης 
Πελοποννήσου Πέτρος Τατούλης, αναφερό-
μενος στην εκ νέου υποψηφιότητά του. 

«Η άποψή μας είναι αυτή που λέει ξεκάθαρα 
ότι ο στόχος μας είναι να δημιουργηθεί μια 

ισχυρή αυτοδιοίκηση, μια ισχυρή περιφε-
ρειακή αυτοδιοίκηση. Στον αντίποδα είναι 
η άποψη που λέει να πάμε πίσω τη χώρα, να 
πάμε πίσω την Περιφέρεια και να την ξανα-
κάνουμε μια Νομαρχία» σημείωσε ακόμη ο 
Πέτρος Τατούλης και υπογράμμισε ότι «την 
Περιφέρειά μας πρέπει να την κατευθύνουμε 
προς τα εμπρός. Να συνεχίσουμε τα μεγάλα 
βήματα και να την καταστήσουμε ακόμα πιο 

συνεπή και πιο ελπιδοφόρα στην κοινότητα 
των Ευρωπαϊκών Περιφερειών». 

Παράλληλα ο κ. Τατούλης δηλώνει ότι σε όλη 
τη χώρα ακόμα και αυτοί που έχουν πάρει χρί-
σματα από τα κόμματα θέλουν να εμφανίζο-
νται ως ανεξάρτητοι, «γιατί έχουν καταλάβει 
ότι η κοινωνία αποστρέφεται τις ανελεύθερες 
τακτικές, που γυρίζουν πίσω και δημιουργούν 
ακόμα μεγαλύτερα βαρίδια στον ήδη επιβα-
ρυμένο πολιτικό μας κόσμο. Αυτή είναι μια 
πραγματικότητα που εμείς επιβάλαμε στη 
χώρα από το 2010 μέχρι σήμερα».

Τατούλης: Στην Πελοπόννησο συγκρούονται 
δύο διαφορετικές αντιλήψεις για την πολιτική

Ο Τάσος Σαλεσιώτης ως Νομάρχης κατάφερε να υλο-
ποιήσει για πρώτη φορά και με πολύ δυσκολία ση-
μαντικά έργα για την Αργολίδα, όπως η διάνοιξη του 
περιφερειακού δρόμου Τολού, η ενοποίηση των αρχαι-
ολογικών χώρων κ.λ.π. Ως έμπειρος πολιτικός, έχοντας 
τη γνώση και τη θέληση να συνεισφέρει στο θεσμό της 
τοπικής αυτοδιοίκησης είμαι βέβαιος ότι είναι ικανός 
να κάνει τα έργα αυτά που σχεδιάζει για το Δήμο Ναυ-
πλιέων και συνεπώς είναι χρήσιμος για όλους μας. Τον 
στηρίζω με την υποψηφιότητά μου στο ψηφοδέλτιό του, 
όπου μου έκανε την τιμή να με συμπεριλάβει. Καλώ 
τους συνδημότες μου να στηρίξουμε μαζί την προσπά-
θειά του. 

Με Εκτίμηση Κ.Σταθογιαννόπουλος
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Χαίρομαι όταν έρχονται … μα χαίρομαι και όταν φεύγουν…
 
Βράδυ Δευτέρας φτάνω ποδηλα-
τώντας στο σπίτι μου. 
Δεν προλαβαίνω να βάλω το κλειδί 
στην εξώπορτα, ανοίγουν τα φώτα 
στο μπαλκόνι και ο γιος μου κατε-
βαίνει βουρητός τις σκάλες. Φαί-
νεται ότι με περίμενε μετά αγωνί-
ας. 
-Μπαμπά να σε βοηθήσω με τις 
τσάντες σου; 
-Ναι, αλλά τί συμβαίνει;( Τον ρώτη-
σα με απορία.)
-Είναι επείγον. Να ανέβουμε γρή-
γορα, με πιέζει ο χρόνος. Πρέπει 
να κουβεντιάσουμε ένα σοβαρό 
θέμα.
-Μη μου πεις ότι είναι χαλασμένο 
το ντιβιντί; 
Σε ένα βιντεοκλάμπ στο Ναύπλιο 
βρήκαμε την ταινία «1968» του 
Τάσσου Μπουλμέτη, η ιστορία της 
μπασκετικής ΑΕΚ, προς την κατά-
κτηση του ευρωπαϊκού κυπέλου το 
1968. Την είχαμε δει στον κινημα-
τογράφε, μας άρεσε πολύ  και θα 
την βλέπαμε πάλι απόψε. 
-Όχι, δεν πρόκειται για την ταινία. 
-Συμβαίνει κάτι το σοβαρό; 
-Κοίτα μπαμπά, το τμήμα Γαλλικών 
θα πάει εκδρομή στην Χίο.
-Ας πάει. Εσύ τμήμα Γερμανικών 
δεν είσαι; 
-Ναι αλλά…
-Τι αλλά ; Κάνεις και Γαλλικά; (Με 
έζωσαν Παριζιάνικα φίδια πιο με-
γάλα και από τον πύργο του Άιφελ.)
-Όχι δεν κάνω. Αλλά δεν συμπλη-
ρώθηκε ο αριθμός των παιδιών 
κάποια αρρώστησαν, ο φίλος μου  
ο Δημήτρης χτύπησε το πόδι του. 
Μας ρώτησαν αν θέλουμε κάποιοι 
να πάμε. Σήκωσα το χέρι. Η γυμνα-
σιάρχης περιμένει απάντηση σήμε-
ρα το βράδυ.
-Δεν είναι λίγο αργά; 
-Μου είπε να την πάρω ότι ώρα και 
να είναι. 
-Θες να πας; (Δεν χρειάστηκε 
να απαντήσει, τα δυο του μάτια 
ενώθηκαν σε έντονο βλεμματικό 
θέλω.) Και με την ιγμορίτιδα τι θα 
γίνει; 
-Δεν ξέρω! (Σκοτείνιασε το βλέμ-
μα του.)  Την Πέμπτη έχω ραντε-
βού επανεξέτασης με την κυρία 
Χαρίκλεια. Αλλά την Τετάρτη φεύ-
γουμε. (Εκείνο το «φεύγουμε», λε-
κτική ερμηνεία ότι είχε μεταφρά-
σει καταφατικά την έκφραση του 
προσώπου μου για την συμμετοχή 
του στην εκδρομή .)
-Πάρε την γιατρό να σε δει αύριο, 
ρώτα αν σου επιτρέπει να πας εκ-
δρομή. 
Πήρε την έγκριση της γιατρού και 
ξεπέρασε αγορεύοντας με τρυφε-
ράδα σε όλες τις αντιρρήσεις της 
μητέρας, μακρινό ταξίδι με πλοίο, 
πολλές ημέρες, η συνέπεια του να 
πίνει την αντιβίωση του. 
Τελικά η ταινία αναβλήθηκε, όταν 
επέστρεφε με το καλό θα την βλέ-

παμε. 
Το βράδυ ο ύπνος μου χάλασε από 
τον άγριο αιφνιδιαστικό καλπασμό 
ενός αφηνιασμένου οθωμανικού 
αλόγου. Ο Ντελακρουά έβαλε 
εφιαλτικές πινελιές στον ονειρικό 
χώρο και χρόνο. 
Ξύπνησα τρομαγμένος Ρωμιός 
μέσα στον πίνακα «Η σφαγή της 
Χίου» του Ευγένιου Ντελακρουά. 
Δεν χρειάστηκε και πολύ για να 
αποκωδικοποιήσω το όνειρο. Με-
τάνιωσα που έδωσα την έγκριση 
μου για την 
α ι φ ν ι δ ι α -
στική εκ-
δρομή.   Οι 
φόβοι και οι 
ενοχές μου 
πρόβαλαν 
πάνω σε 
ένα πίνακα 
ζ ω γ ρ α φ ι -
κής.
Δεν ήξερα 
τι να κάνω. 
Σηκώθηκα, 
είχα δυο 
επιλογές ή 
να διαβάσω 
ή να δω ται-
νία. 
Πάνω στο 
μικρό τρα-
πεζάκι , 
είχε μείνει 
η ταινία 
«1968¨.
Κοιτώντας 
το εξώφυλ-
λο του ντι-
βιντί, από 
τους εσω-
τ ε ρ ι κ ο ύ ς 
μ ν η μ ο ν ι -
κούς  συ-
νειρμικούς 
καθρέπτες  μια λησμονημένη ατά-
κα αντηχεί στο πηγάδι του νου.
-Χαίρομαι όταν έρχονται, μα χαίρο-
μαι και όταν φεύγουν. 
Το 2018 ήταν μια Αεκτζίδικη χρο-
νιά. 
Ο γιός μου φώναζε τους φίλους 
του να δουν τους αγώνες της ΑΕΚ, 
και για το ποδόσφαιρο και για το 
μπάσκετ. Έστηναν μια πραγματική 
κιτρινόμαυρη κερκίδα.  Τα γκολ τα 
πανηγύριζαν με τύμπανα και ση-
μαίες στο μπαλκόνι. 
-Μπαμπά το αύριο το βράδυ τα παι-
διά θα έρθουν για να δούμε ΑΕΚ. 
Ήταν το κωδικοποιημένο σήμα, 
το οποίο στην πλήρη ερμηνεία του 
σήμαινε ότι έπρεπε να φέρω προ-
μήθειες σε αναψυκτικά και πατα-
τάκια. 
Ο  τακτικός ανεφοδιασμός της οι-
κιακής κερκίδας ήταν η αφορμή 
για να γνωρίσω και τον υπεύθυνο 
δυο μεγάλων αντικριστών μίνι- 
μάρκετ γνωστής αλυσίδας στην 

γειτονιά μου. ΄
Έξυπνος άνθρωπος, κατάλαβε ότι 
κάποιος ιδιαίτερος λόγος υπάρχει 
για να γίνεται ο τακτικός ανεφοδι-
ασμός στα συγκεκριμένα προϊόντα. 
Στα λόγια μιας πρωινής ανεφο-
διαστικής καλημέρας έμαθα ότι 
έχει μεγάλα παιδιά, ενήλικες πια. 
Πέρασε και από το σύνδρομο της 
άδειας  φωλιάς. 
-Αλλά τώρα χαίρομαι όταν έρχο-
νται, μα χαίρομαι και όταν φεύγουν. 
(Κατάλαβε την απορία στα μάτια 

μου.)  Χαίρο-
μαι πάρα πολύ 
όταν βλέπω 
τα παιδιά μου 
να γυρίζουν 
στο σπίτι Μα 
πιο πολύ χαί-
ρομαι γιατί 
μπορούν να 
σταθούν στα 
πόδια τους. Η 
ανεξαρτησία 
και η αυτονο-
μία τους είναι  
τα καλύτερα 
δώρα που 
υπήρξα γο-
νιός τους. 
-Ωραία ατά-
κα, κάποτε θα 
την χρησιμο-
ποιήσω! 
Η αναμνήνη 
των λόγων αυ-
τών τόνωσε το 
ηθικό μου.  
Έπιασα χαρ-
τί και μολύ-
βι, αφού δεν 
μπορούσα να 
κοιμηθώ ας 
έγραφα μια 
ιστορία για 
τον «Αναγνώ-

στη». 
Έγραψα την ατάκα που θυμήθηκα 
και εκεί έμεινε το μολύβι. 
Δεν ξέρω μπορεί στο φαντασιακό 
χωρόχρονο το άγριο οθωμανικό άτι 
του ζωγραφικού πίνακα  να πήδη-
ξε από τον κόσμο του ονείρου και 
να πάτησε το χέρι μου. Παρέλυσε 
η φαντασία μου ούτε μια λέξη δεν 
μπορούσα να γράψω. 
Ξανά αγωνίες, φόβοι και εφιάλτες 
για την μακρινή εκδρομή του γιού 
μου. 
Κακόκεφος γύρισα στο κρεβάτι 
μου, παρακάλεσα το Μορφέα να 
μην μου κάνει άλλη ξενάγηση στην 
πινακοθήκη του. 
Ευτυχώς άκουσε το αίτημα μου. 
Με ιδιαίτερη συνεπή μεθοδικότητα 
αλλά και ταχύτατα ο γιός μου ετοί-
μασε την βαλίτσα. Έφτασε γρήγο-
ρα η Τετάρτη της αναχώρησης. 
-Να προσέχεις και στο πλοίο και 
στην Χίο. Να ακούς τους υπεύθυ-
νους της εκδρομής,

-Ναι μπαμπά ξέρω!
-Όλοι ξέρουμε μέχρι να γίνει το 
κακό. Για το κινητό σου έχεις μο-
νάδες; 
-Ναι! Αλλά θέλω να σου πω κάτι, το 
είπα και στην μαμά. 
-Και όπως πάντα εγώ το μαθαίνω 
τελευταίος. Τι έγινε πάλι; 
-Δεν θα σας παίρνω τηλέφωνο! 
Ούτε εσείς θέλω να παίρνετε τηλέ-
φωνο κάθε τρεις και λίγο. 
-Μα πως θα ξέρουμε ότι είσαι 
καλά; 
-Αν δεν είμαι καλά θα το μάθετε 
πρώτοι και αμέσως!
-Ε. τότε να συμφωνήσουμε μια ώρα, 
μια φορά την ημέρα να σε παίρνου-
με τηλέφωνο να σε ακούμε. 
-Όχι δεν θέλω. 
-Μα καλά…
-Άκου, θα στέλνω ένα μήνυμα σε 
σένα, ένα στην μαμά. Ένα μήνυμα 
στον καθένα μια φορά την ημέρα. 
-Εντάξει.
-Μόνο δύο  γράμματα. 
-Δηλαδή ένα οκέι; 
-Όχι, ζήτα και ωμέγα, δηλαδή, ζω.
-Μα εμείς…
-Θέλω να ζήσω και να ευχαριστηθώ 
την εκδρομή μου! 
Στο πίσω μέρος του μυαλού μου , 
στους ηχητικούς μνημονικούς κα-
θρέφτες, ο υπεύθυνος των δυο μίνι 
μάρκετ μου ψιθύριζε ξανά:
- Η ανεξαρτησία και η αυτονομία 
τους είναι  τα καλύτερα δώρα που 
υπήρξα γονιός τους. 
Σιωπηρά συμφώνησα μαζί του. 
Το είπε και τα έκανε. Δύο μηνύ-
ματα «μπήκα» εννοώντας το πλοίο, 
και πέντε «ζω» τίποτα άλλο. 
Οι μέρες πέρασαν με ήπια αγωνία. 
Αγχολυτικό το βραδινό «ζω», μήνυ-
μα στην οθόνη του κινητού. 
Ο ξενιτεμένος γύρισε, χαρούμε-
νος, κουρασμένος, σώος και αβλα-
βής. Μου φάνηκε ψηλότερος και 
ωριμότερος. Μάλλον τον μεγάλω-
σαν οι μέρες που έλειπε.
Τρίτη βράδυ με μια εβδομάδα 
καθυστέρηση είδαμε την ταινία, 
«1968». Την ευχαριστηθήκαμε άλλη 
μια φορά. 
 Αργά το βράδυ, έψαξα τις σημειώ-
σεις μου. Ήθελα να ετοιμάσω την 
ιστορία μου για τον «Αναγνώστη». 
Με κόκκινα γράμματα βρήκα την 
παραλυμένη ατάκα της προηγού-
μενης Τρίτης. Το χέρι μου ήταν 
έτοιμο να «τρέξει» λέξεις. Τώρα 
ήξερα τι θέλω να γράψω.  
-Χαίρομαι που έφυγε μα πιο πολύ 
χαίρομαι που γύρισε.
Άφησα τα λόγια του υπεύθυνου 
των μίνι – μάρκετ στον τίτλο, μάλ-
λον θα με αφορά και ελπίζω να την 
τιμήσω την επόμενη δεκαετία.

*Και η σημερινή ιστορία στηρί-
χθηκε σε πραγματικά γεγονό-
τα…

του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη

Μα πιο πολύ 
χαίρομαι γιατί 

μπορούν να 
σταθούν στα 

πόδια τους. Η 
ανεξαρτησία και 

η αυτονομία τους 
είναι  τα καλύτερα 
δώρα που υπήρξα 

γονιός τους.
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Άντε τρέχα, γύρευε...
Ο λύκος πρότεινε στ’ αρνί και 

γίνανε ζευγάρι κι από τη σχέση 
τους αυτή προέκυψε μουλάρι
Χρ. Τσουράκης, Εν τη …ρίμα 

του λόγου
Πάντοτε μ’ εντυπωσίαζε ο κενός πο-
λιτικός λόγος. Δεν αναφέρομαι στο 
δίκοπο και δίβουλο λόγο, αλλά στον 
κενό περιεχομένου λόγο, ο οποίος 
συγκροτείται από δεκάδες /εκατο-
ντάδες χιλιοειπωμένες λέξεις-συνθή-
ματα.
Ακούς συνέχεια, από τη μιά, για δικαι-

ώματα των λαών, για το λαό στην εξουσία, για τη λαϊκή 
βούληση, κι από την άλλη, για αξιοκρατία, παιδεία, ευ-
θύνη και νομίζεις ή ότι σε κοροϊδεύουν όλοι [στη βάση 
μιας σιωπηρής συμπαιγνίας] ή ότι έχει στερέψει εντε-
λώς η λογική και η φαντασία των πολιτικών της χώρας.
Εκθέσεις Δημοτικού σχολείου, που αμφιβάλλω αν θα 
περνούσαν τη βάση του 5, εμφανίζονται σαν περι-
σπούδαστες αναλύσεις, ενώ η σύγχυση ιδεών, εννοι-
ών και πραγματικότητας καλά κρατεί και διευρύνεται 
ταχέως.
Όλα γίνονται, όλα επιτρέπονται, όλα συμψηφίζονται 
κι όλα συγχωρούνται στο όνομα διαφόρων συμφερό-
ντων συγκυρίας ή σκοπιμοτήτων εξουσίας. Και τελικά 
ουδείς ευθύνεται δι’ ουδέν λάθος [εκτίμησης ή κίνη-
σης].
Οι παπάδες με τους παράδες συνεργάζονται με την 
Αριστερά[;] και οι λαπάδες με τους μπαρμπάδες θέ-
λουν να σώσουν τη Δεξιά.
Άντε τρέχα, γύρευε, που έλεγε κι ο συγχωρεμένος πα-
τέρας μου.
Επειδή δεν υπάρχει πολιτική δι-έξοδος στοιχειώδους 
ηθικής από αυτό το λαβύρινθο, θα σχολιάσω δύο μόνο 
φαινόμενα:
–κεντροαριστερή εκδοχή κατά αριστεροκεντρώας δι-
αδοχής
Αναρωτιέμαι γιατί οι σοβαροί κατασκευαστές Γεφυ-
ρών [μαζί με τους βοηθούς χτιστάδες] αντί ν’ αρχίσουν 
ν’ απολογούνται για το μη-ανιδιοτελές πλαίσιο της 
πρότασής τους πήραν το μυστρί και το πηλοφόρι για 
να κάνουν ριμέικ στο προσωπικό τους image, καταγγέ-
λοντας όλους τους άλλους που δεν τους ακολούθησαν. 
Απέναντί τους κάτι φανατικοί [σχεδόν Ψ] Αντι-Συριζαί-
οι προτιμούν να βγει δήμαρχος Αθήνας ο οποιοσδήπο-
τε ακραίος παρά να συνεργαστούν ΚΙΝΑΛ με ΣΥΡΙΖΑ 
[έστω μόνο για το Δήμο αυτόν]. Αφέλεια, υποκρισία 
και εμπάθεια στη συσκευασία του ενός κακού παρα-
δείγματος. Κουβάρι τα ιδεολογήματα, χαρμάνι τα ψη-
φοδέλτια.
–σε ποιο είδωλο μοιάζει ο αρχηγός
Η περί χαρισματικότητας συζήτηση είναι και άχαρη και 
άσκοπη, ιδίως με συνομιλητές, οι οποίοι ουδέποτε και 
για ουδένα έχουν συμφωνήσει ως προς τα σταθερά 
κριτήρια αξιολόγησης. Συνεπώς ή θα παίζουμε αλά 
καρτ ή θ’ αφήσουμε την Ιστορία να κρίνει. Ο καθείς 
είναι υπόλογος, κατ’ αρχήν στον εαυτό του, γι’ αυτούς 
που θαυμάζει [και μιμείται;]
Επειδή όμως κι ο ελληνικός λαός δεν είναι τόσο αθώος, 
όσο θέλει να φαίνεται, θα θυμίσω ότι οι κακεντρεχείς/
εμπαθείς, οι οποίοι κυκλοφορούν ασύδοτα στα κοι-
νωνικά δίκτυα, έχουν διαμορφώσει τους δικούς τους 
κανόνες δυσπιστίας:
–αν λες/γράφεις τη γνώμη σου, κάτι πονηρό ετοιμάζεις
-αν δεν λες/γράφεις τίποτα, είναι γιατί είτε ήσουν πά-
ντοτε κενός περιεχομένου, είτε γιατί έχεις λόγο να το 
παίζεις ουδέτερος
-αν πας σε μία εκδήλωση, γλείφεις για κάποια θεσούλα
-αν δεν πας πουθενά, είναι γιατί είσαι τόσο άχρηστος 
ώστε ουδείς σε θέλει.
Άντε τρέχα, γύρευε… μία καθαρτήρια[;] ηθική των 
αμέτοχων[;]στο πολιτικό γίγνεσθαι Ελλήνων κατά της 
δια-βολικής ανηθικότητας[;] των συμμετεχόντων στο 
παιχνίδι των εκλογών.
Καλό Πάσχα.

ΥΓ. ’’Καζάνι είναι η Ελλάς
σε μαγειριό που βράζει

Με μάγειρα, για να γελάς,
που κάθε τρεις αλλάζει’’

[Χρ. Τσουράκης]

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Ο Γιώργος Δέδες και το τρίπτυχο για        την ανάπτυξη της Πελοποννήσου
Μέσα από ένα τρίπτυχο ικανοτήτων που 
περιλαμβάνει την «ανοικτή» διαχείριση 
με δημοκρατικές διαδικασίες διαλόγου 
και σύνθεσης, την ουσιαστική επαφή με 
την καθημερινότητα του πολίτη και την 
τεχνοκρατική γνώση στο επίπεδο του 
φυσικού αντικειμένου των δράσεων και 
στη διαδικασία της εξεύρεσης πόρων 
και της διαχείρισης αυτών, κινείται ο 
Γιώργος Δέδες για την διεκδίκηση της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου. 
Ο υποψήφιος Περιφερειάρχης με το 
συνδυασμό «Νέοι Δρόμοι για την Πε-
λοπόννησο», σε συνέντευξή του με τον 
Άκη Γκάτζιο, απαντά εκτενώς στα ερω-
τήματα που αφορούν τόσο την υποψη-
φιότητά του και το συνδυασμό του, όσο 
και σε βασικά θέματα της Περιφέρειας:

Η συνέντευξη
ΕΡ. Τα ανεξάρτητα ψηφοδέλτια εί-
ναι στη μόδα. Πόσο ανεξάρτητος 
όμως είναι ο συνδυασμός του Γιώρ-
γου Δέδε, τη στιγμή που και κομμα-
τική ταυτότητα διαθέτετε και ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ σας στηρίζει ανοιχτά;

ΔΕΔΕΣ. Ο καθένας μας από όσους 
έχουν θέσει υποψηφιότητα κουβαλάει 
μαζί του τις προσωπικές πολιτικές του 
απόψεις και θέσεις. Και αλλοίμονο αν 
κάποιος που θέλει να ασχοληθεί με τα 
κοινά δεν έχει κατασταλαγμένο μέσα 
του ένα ευρύτερο και γενικότερο σύστη-
μα αξιών με τις οποίες πορεύεται στην 
δημόσια ζωή, αλλά και στόχων για το 
πως οραματίζεται την κοινωνία στην 
ιστορική της εξέλιξη, για το προς τα που 
πιστεύει ότι θα πρέπει να στρίψει το κα-
ράβι ειδικά σε μια εποχή που κοινωνι-
κές κατακτήσεις οι οποίες χρειάστηκαν 
αγώνες και χρόνο για να ωριμάσουν,  
αμφισβητούνται.
Προσωπικά, έχω αποδείξει κατά το πα-
ρελθόν τον σεβασμό μου στην αυτονο-
μία της αυτοδιοίκησης όταν ήρθα σε 
αντίθεση με το κόμμα στο οποίο τότε 
ανήκα προτάσσοντας τις αυτοδιοικητι-
κές και πολιτικές μου απόψεις.
Εγώ και οι συνεργάτες μου που κατεβαί-
νουν υποψήφιοι με τους «Νέους Δρό-
μους»  δεν μπήκαμε στον αγώνα για να 
εξυπηρετηθούν κομματικές στρατηγικές 
και σκοπιμότητες της κεντρικής πολι-
τικής σκηνής. Ο συνδυασμός μας είναι 
αυτοδιοικητικός και ως εκ τούτου ανε-
ξάρτητος. Έχουμε τη δική μας οπτική για 
την Αυτοδιοίκηση και την αποκτήσαμε 
λαμβάνοντας υπόψη τα προβλήματα των 
πολιτών και τις απαιτήσεις των καιρών. 
Χαράζουμε γραμμές πολιτικές με βάση 
τη γνώση των θεμάτων που πρέπει να 
απασχολούν την Περιφέρεια Πελοπον-
νήσου την επόμενη 20ετία και δεν τις 
περιμένουμε από κομματικά επιτελεία.

ΕΡ. Οι ψηφοφόροι έχουν κουραστεί 

από τους παλαιάς κοπής πολιτι-
κούς και τις στείρες αντιπαραθέσεις, 
αναζητώντας κάτι το διαφορετικό. 
Εσείς, έχοντας ήδη διανύσει μία πο-
ρεία ασχολούμενος με τα κοινά, σε 
τι διαφέρετε από τους συνυποψήφι-
ους σας; 

ΔΕΔΕΣ. Στις επικείμενες εκλογές εκ-
φράζουμε μια ριζικά διαφορετικά αντί-
ληψη για το σύστημα της περιφερεια-
κής διακυβέρνησης από τους άλλους 
βασικούς διεκδικητές που εκφράζουν 
πεπαλαιωμένες, συντηρητικές και γη-
ρασμένες αντιλήψεις για τον θεσμό, την 
προοπτική και την ανάπτυξη της Πελο-
ποννήσου.
Άλλωστε, για αυτούς οι εκλογές αποτε-
λούν τον επίλογο μιας πολυετούς δια-
δρομής τους στα κοινά. 
Αντίθετα, για εμάς είναι η αφετηρία νέων 
δρόμων και ευημερίας για την Πελοπόν-
νησο. Δεν αρκούν μόνο οι προθέσεις για 
μια επιτυχημένη πορεία ενός αυτοδι-
οικητικού σχήματος. Για να αφήσεις το 
θετικό σου αποτύπωμα χρειάζονται, κατά 
τη γνώμη μου, τρία πράγματα:
•Ικανότητα «ανοικτής» διαχείρισης των 
θεμάτων μέσα από δημοκρατικές διαδι-
κασίες διαλόγου και σύνθεσης και όχι 
μέσα από κλειστά συστήματα εξουσίας 
που ρέπουν προς στην αδιαφάνεια και 
επομένως γεννούν αναποτελεσματικό-
τητα και διαφθορά.
• Ουσιαστική επαφή με την καθημερι-
νότητα του πολίτη, που είτε ως εργαζό-
μενος, είτε ως ελεύθερος επαγγελματίας 
βγαίνει κάθε πρωί στον αγώνα για επιβί-
ωση αλλά και για δημιουργία. Όχι απλώς 
δημόσιες σχέσεις με την κοινωνία που 
περιορίζονται στην εθιμοτυπική παρου-
σία σε κοινωνικές εκδηλώσεις ώστε να 
γεμίσουν μερικά πλάνα οι κάμερες των 
ηλεκτρονικών και λίγες παραγράφους οι 
στήλες των τοπικών έντυπων μέσων.
• Τεχνοκρατική γνώση τόσο στο επίπεδο 
του φυσικού αντικειμένου των δράσεων 
που πρέπει να υλοποιηθούν όσο και στη 
διαδικασία της εξεύρεσης πόρων και 
της διαχείρισης αυτών. Στην εποχή μας 
προέχει ο ορθολογικός σχεδιασμός και 
η γρήγορη υλοποίηση για να μπορού-
με να πείθουμε κάθε φορά την κοινωνία 
για την αναγκαιότητα των παρεμβάσε-
ων, αλλά και για την αξιοπιστία μας. Δεν 
μπορούμε να μείνουμε στις εποχές που 
ο σχεδιασμός των έργων και των πα-
ρεμβάσεων γίνονταν με μοναδικό οδηγό 
την εξυπηρέτηση ισχυρών μειοψηφιών 
με μικρά και μεγάλα συμφέροντα.
Η προσωπική μου πορεία νομίζω ότι εγ-
γυάται την εκπλήρωση των παραπάνω 
προϋποθέσεων. Υπήρξα πάντα υπέρ της 
δημοκρατικής έκφρασης και της σύνθε-
σης σε όλες τις θέσεις ευθύνης από τις 
οποίες πέρασα, είμαι ελεύθερος επαγ-
γελματίας μηχανικός με την έννοια ότι 

έζησα και ζω από το ελεύθερο επάγγελ-
μα γνωρίζοντας από πρώτο χέρι τα προ-
βλήματα του κόσμου της εργασίας, ενώ 
η μέχρι σήμερα εμπειρία μου από τις 
αυτοδιοικητικές θέσεις από τις οποίες 
πέρασα και από την τετραετή, ήδη,  θη-
τεία μου ως Γενικός Γραμματέας Υποδο-
μών μπορεί να εγγυηθεί την τεχνοκρα-
τική μου επάρκεια ώστε να αναλάβω με 
τους συνεργάτες μου τον σχεδιασμό και 
την υλοποίηση όλων των απαραίτητων 
δράσεων και έργων που απαιτεί η ανα-
πτυξιακή προοπτική της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.

ΕΡ. Υπάρχουν περιπτώσεις έργων 
που έχουν βαλτώσει στην Αργολίδα 
επί δεκαετίες. Ένα από αυτά είναι ο 
Ανάβαλος, ο οποίος χαρακτηρίζεται 
περιπαικτικά ως «αναβαλλόμενος». 
Θα ακούσουμε και εσάς να αναφέ-
ρεστε προεκλογικά στην ολοκλήρω-
ση αυτού του έργου και αν ναι που 
διαφοροποιείστε;

ΔΕΔΕΣ. Κατανοώ και την εξαντλημέ-

Κόντρα σε συντηρητικές       και γηρασμένες αντιλήψεις

•Ικανότητα «ανοικτής» 
διαχείρισης 

με δημοκρατικές 
διαδικασίες διαλόγου 

και σύνθεσης
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Ο Γιώργος Δέδες και το τρίπτυχο για        την ανάπτυξη της Πελοποννήσου

νη υπομονή και την αγωνία των πολιτών 
της Αργολίδας, κυρίως των ανθρώπων που 
η κύρια ασχολία τους είναι η εξαιρετικής 
ποιότητας αγροτική παραγωγή της περιο-
χής, για το έργο του Ανάβαλου. Οι ευθύνες 
όμως έχουν ονοματεπώνυμο. 
Ο απερχόμενος Περιφερειάρχης από την 
αρχή της θητείας του δήλωνε την ετοιμότη-
τά του για την ολοκλήρωση του έργου. Ελ-
λιπείς και ανολοκλήρωτες μελέτες, ισχνές 
χρηματοδοτήσεις και η τμηματοποίηση του 
έργου είναι μερικές από τις παθογένειες 
που οδήγησαν στη μεγάλη καθυστέρηση.
Απαιτείται συστηματική συνεργασία με 
τους αρμόδιους κυβερνητικούς φορείς. Η 
συγκέντρωση και διοχέτευση πόρων για 
την πλήρη ολοκλήρωση του έργου είναι το 
ζητούμενο. Και αυτό θα προσπαθήσουμε με 
όλες μας τις δυνάμεις αν οι πολίτες μας τι-
μήσουν με την εμπιστοσύνη τους.
Είναι σαφές ότι ο πρωτογενής τομέας είναι 
ψηλά ιεραρχημένος στον αναπτυξιακό σχε-
διασμό μας για την περιοχή Αργολίδας. Σε 
αυτό το πλαίσιο η συνεχής και αποτελεσμα-
τική πίεση, αλλά και η συνεργασία σε όλα τα 
επίπεδα με το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης για την ολοκλήρωση του έργου πρέπει 
να θεωρείται από τους πολίτες δεδομένη.

ΕΡ. Ένα αναπτυξιακό πρόβλημα που 
αντιμετωπίζει η τουριστική Αργολίδα 
είναι η προσβασιμότητα, καθώς υπάρ-
χουν ελλιπείς οδικές υποδομές και 
μια ανενεργή σιδηροδρομική γραμμή.  
Υπάρχει διάθεση, ώστε να πάψει ο νο-
μός συγκοινωνιακά να είναι ο «φτω-
χός συγγενής» της Πελοποννήσου και 
πώς; 

ΔΕΔΕΣ. Έχουμε ήδη δώσει δείγματα γρα-

φής τόσο για την κατανόηση και γνώση 
των προβλημάτων των υποδομών της Αρ-
γολίδας, όσο και για την αποτελεσματικό-
τητα των επεμβάσεων που έχουμε κάνει 
το προηγούμενο χρονικό διάστημα για να 
θεραπεύσουμε τα προβλήματα αυτά. 
Στην μέχρι τώρα θητεία μου ως Γενικός 
Γραμματέας Υποδομών και με μια σειρά 
από εισηγήσεις μου στον Υπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, έχουν διαβιβαστεί 
τόσο στην Περιφερειακή Ενότητα Αργολί-
δας, όσο και σε Δήμους της περιοχής ποσά 
για την αποκατάσταση υποδομών από φυ-
σικές καταστροφές που αγγίζουν τα δέκα 
εκατομμύρια ευρώ.  
Εκτός όμως από τις υφιστάμενες, δίνου-
με ιδιαίτερο βάρος και στις  νέες οδικές 
υποδομές θέτοντας σε προτεραιότητα  τα 
τμήματα  Εκκλησιαστικά- Δερβενάκια και 
Ισθμός – Επίδαυρος. 
Για το μεν πρώτο αξιοποιείται μια παλιά 
μελέτη του Υπουργείου Υποδομών, η οποία 
έχει διαβιβαστεί στην Περιφέρεια. Θα είναι 
για μας κύριο μέλημα η εξασφάλιση χρη-
ματοδοτικών πόρων για την όσο το δυνα-

τόν έγκαιρη ολοκλήρωση του έργου. Με 
την εμπειρία από παρόμοια έργα είναι βέ-
βαιο ότι θα τα καταφέρουμε.
Το οδικό τμήμα Ισθμός-Επιδαύρου είναι 
και αυτό εξαιρετικά σημαντικό και θα εί-
ναι άμεσο μέλημά μας η μελετητική του 
ωρίμανση, καθώς υπάρχουν γεωτεχνικά 
προβλήματα (βραχοπτώσεις) και προβλή-
ματα που σχετίζονται με τη διέλευσή του 
από κατοικημένες περιοχές. Η βελτίωση 
της βατότητάς του θα τεθεί σε άμεση προτε-
ραιότητα αντιμετωπίζοντας τα προβλήματα 
των βραχοπτώσεων, ενώ θα προωθείται 
παράλληλα μελετητικά και η βελτίωση με 
αλλαγές στην χάραξη κλπ.
Ο σιδηρόδρομος υπήρξε αναπόσταστο 
κομμάτι της συγκοινωνιακής ιστορίας της 
Αργολίδας και θα πρέπει να συνεχίσει  να 
υπάρχει και να συνεισφέρει στην αναπτυ-
ξιακή προοπτική της περιοχής. Θα επιδιώ-
ξουμε την επαναλειτουργία της μετρικής 
γραμμής Αθήνα, Κόρινθος, Άργος, Μυκή-
νες ως τουριστικό τραίνο.
Δεν θα πρέπει όμως να αφήνουμε ανεκ-
μετάλλευτες και τις νέες δυνατότητες προ-
σπέλασης που μας δίνει η αξιοποίηση των 
νέων μέσων μεταφοράς. Με τον νέο Νόμο 
4568/2018 δίνεται νέα ώθηση στην ίδρυση 
και λειτουργία των υδατοδρομίων που θα 
είναι στα επόμενα χρόνια μια επανάστα-
ση στον ελληνικό τουρισμό. Καθώς όλοι 
οι βαθμοί της Τοπικής Αυτοδιοίκησης θα 
παίξουν πρωταγωνιστικό ρόλο στα πλαί-
σια αυτού του νέου θεσμικού πλαισίου, 
φιλοδοξούμε να κάνουμε την Περιφέρεια 
Πελοποννήσου πρωτοπόρο και πιλότο για 
την ανάπτυξη αυτού του νέου μέσου μετα-
φοράς επισκεπτών. Η Αργολίδα σε αυτόν 
το σχεδιασμό δικαιούται να είναι από τους 
μεγάλους κερδισμένους.

ΕΡ. Μετά από αρκετούς κλυδωνισμούς 
φαίνεται να προχωρά τελικά η ΣΔΙΤ 
απορριμμάτων. Πιστεύετε ότι υπάρχει 
περιθώριο βελτίωσης των όρων προς 
όφελος των Πελοποννησίων ή βρισκό-
μαστε πλέον προ τετελεσμένων γεγο-
νότων; 

ΔΕΔΕΣ. Σίγουρα γνωρίζετε ότι τις κρίσιμες 
εποχές για τη λήψη των αποφάσεων για το 
έργο της Κεντρικής Διαχείρισης Απορριμ-
μάτων της Περιφέρειας είχαμε στηρίξει δι-
αφορετικές προτάσεις και είχαμε εντελώς 
διαφορετική άποψη για την υλοποίηση αυ-
τού του σημαντικού έργου. Δεν μπορούμε 

όμως σήμερα,  σαν υπεύθυνη αυτοδιοικη-
τική δύναμη, να αγνοήσουμε τα αναπό-
δραστα τετελεσμένα που δυστυχώς έχουν 
διαμορφωθεί. 
Παρόλα αυτά παραμένει σταθερή και δε-
δομένη η δέσμευσή μας να καταβάλουμε 
κάθε δυνατή προσπάθεια, ώστε να επα-
ναδιαπραγματευτούμε τη σύμβαση με τον 
ανάδοχο προς όφελος του Ελληνικού Δη-
μοσίου και των πολιτών. Ήδη, υπάρχουν 
θετικές προϋποθέσεις για την επιτυχή έκ-
βαση της επαναδιαπραγμάτευσης και θα 
αποτελέσει κύριο μέλημα μας στην περί-
πτωση που οι πολίτες της Πελοποννήσου 
μας εμπιστευθούν στις επόμενες εκλογές.
Το βέβαιο είναι ότι όλες μας οι ενέργειες θα 
γίνουν με επιμελημένη και μεθοδική προε-
τοιμασία. Με σεβασμό στους θεσμικούς κανό-
νες και διαδικασίες. Χωρίς τους ερασιτεχνι-
σμούς και την προχειρότητα που είδαμε στην 
περίπτωση της έναρξης των διαδικασιών 
αναγκαστικών απαλλοτριώσεων για την κα-
τασκευή των εγκαταστάσεων των μονάδων 
του έργου της ολοκληρωμένης διαχείρισης 
των απορριμμάτων με την Επιτροπή του 
Άρθρου 68 της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίων 
Νήσων να ακυρώνει τις αποφάσεις του Περι-
φερειακού Συμβουλίου. Τα μεγάλα έργα δεν 
γίνονται, δυστυχώς για τη σημερινή Περιφε-
ρειακή Αρχή, με μεγάλα λόγια. Οι πολίτες της 
Πελοποννήσου αξίζουν καλύτερα και εμείς 
στους «Νέους Δρόμους» μπορούμε αυτό το 
«καλύτερα» να το εγγυηθούμε.

ΕΡ. Η επόμενη μέρα των εκλογών εί-
ναι πολύ πιθανό να επιβάλλει συνερ-
γασίες. Υπάρχει κάποιος συνδυασμός 
με τον οποίο θα αποκλείατε ένα τέτοιο 
ενδεχόμενο; 

ΔΕΔΕΣ. Το ισχύον εκλογικό σύστημα επι-
βάλλει συνεργασίες και συναινέσεις. Και 
πολύ σωστά γιατί τα ενισχυμένα εκλογικά 
συστήματα δημιουργούσαν καταστάσεις 
στεγανών, αυταρχισμού, αδιαφάνειας και 
εν τέλει, ως φυσική συνέπεια των παρα-
πάνω, διαφθοράς και αναποτελεσματικό-
τητας.
Η επόμενη μέρα των εκλογών δεν θα ση-
ματοδοτεί μόνο το τέλος μιας ακόμα εκλο-
γικής διαδικασίας, αλλά την αρχή ενός κα-
θοριστικού διαστήματος μέσα στο οποίο η 
χώρα και η Περιφέρεια Πελοποννήσου θα 
πρέπει να θεμελιώσει το οικοδόμημα της 
αναπτυξιακής της φυσιογνωμίας για τα 
επόμενα 20, 30, ή και περισσότερα χρόνια. 
Σε αυτή την προσπάθεια και υπό τις  προ-
ϋποθέσεις των ουσιαστικών συγκλίσεων και 
όχι αθροίσεων εκλογικών καταγραφών και 
του σεβασμού στους δημοκρατικούς θεσμούς 
οι συναινέσεις για εμάς θα επιτευχθούν στη 
βάση προγραμματικών συγκλίσεων και όχι 
στην κατανομή εξουσίας και οφικίων.

Κόντρα σε συντηρητικές       και γηρασμένες αντιλήψεις

•Ουσιαστική επαφή 
με την καθημερινότητα 

του πολίτη

•Τεχνοκρατική γνώση 
στο επίπεδο του φυσικού 

αντικειμένου των δράσεων 
και στη διαδικασία της 

εξεύρεσης πόρων και της 
διαχείρισης αυτών
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ανθρώπων έργα
Η τσιπούρα η Λενιώ 

και η περιπέτεια στο σχολείο
Η Παιδική - Νεανική Βιβλιοθήκη του 
Δήμου Άργους Μυκηνών και οι Εκδό-
σεις Χάρτινη Πόλη, παρουσιάζουν το νέο 
βιβλίο της  Αναστασίας Δημητρίου - Νί-
νου με τίτλο «Η τσιπούρα η Λενιώ και η 
περιπέτεια στο σχολείο», την Κυριακή 21 
Απριλίου στις 11:00 π.μ., στην αίθουσα 
της Παιδικής Νεανικής Βιβλιοθήκης Άρ-
γους. 

Η Τσιπούρα η Λενιώ μεγάλωσε και ήρθε 
η ώρα να πάει στο σχολείο!
Στην πανέμορφη Βυθούπολη, όπου ζει, 
μία νέα περιπέτεια ξεκινά!
Στο σχολείο του βυθού, η Λενιώ θα γεμί-
σει γνώσεις και θα κάνει πολλούς φίλους.
Η δασκάλα της, Αρλέτα η Καρέτα, θα της 
μάθει ένα σωρό καινούργια και συναρπα-
στικά πράγματα. Στο ταξίδι της αυτό θα συ-
ναντήσει και κάποιες δυσκολίες, αλλά θα 
τις αντιμετωπίσει με θάρρος και ευγένεια.
 
Πρόκειται για ένα εκπαιδευτικό μουσικό παραμύθι γεμάτο φαντασία, που με 

διασκεδαστικό τρόπο βοηθά τα παιδιά να 
αγαπήσουν το σχολείο και τη γνώση, να 
μάθουν τα γράμματα και τους αριθμούς, 
να έρθουν σε επαφή με τη μουσική και τις 
καλές τέχνες, αλλά και να κατανοήσουν 
έννοιες, όπως η διαφορετικότητα και η 
φιλία, ο σεβασμός του περιβάλλοντος και 
η οικολογία. Το βιβλίο είναι σε έμμετρη 
γραφή που βοηθά τη γλωσσική ανάπτυ-
ξη των παιδιών και εξάπτει τη φαντασία 
τους! Η είσοδος είναι ελεύθερη.

Η Αναστασία Δημητρίου – Νίνου γεν-
νήθηκε στο Άργος Αργολίδας με σπου-
δές στη μουσική από τα 8 της χρόνια 
στο ωδείο του Ναυπλίου. Αρίστευσε στο 
Ελληνικό Ωδείο αποκτώντας πτυχία στη 
φούγκα, την αντίστιξη, την αρμονία και 
τη μονωδία. Έχει σπουδάσει βρεφονηπι-
οκομία με ειδίκευση στο μουσικοπαιδα-
γωγικό σύστημα ORFF καθώς και αγιο-
γραφία στη σχολή της Νίκαιας, ενώ έχει 

παρακολουθήσει σεμινάρια μουσικοθεραπείας. 

Τα ψηφιδωτά της αυλής του αρχαιολογικού μουσείου 
Άργους ζωντανεύουν και αφηγούνται την ζωή τους

Στην Παιδική και Νεανική Βιβλιοθήκη του Άργους

Η Παιδική – Νεανική Βιβλιοθήκη του Δή-

μου Άργους – Μυκηνών που δραστηριο-

ποιείται στα πλαίσια της ΚΕΔΑΜ, θα συμ-

μετάσχει στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα, που 

διοργανώνει η Εφορεία Αρχαιοτήτων Αρ-

γολίδας, στο πλαίσιο των εκπαιδευτικών 

προγραμμάτων του Αρχαιολογικού Μου-

σείου Άργους με τίτλο:

«Τα ψηφιδωτά του Κήπου».

Το πρόγραμμα θα πραγματοποιηθεί το Σάβ-

βατο 20 Απριλίου 2019 και ώρα 10:00 π.μ., 

στον κήπο του Μουσείου. Η διάρκεια του 

προγράμματος είναι 90 λεπτά και απευθύ-

νεται σε παιδιά του Νηπίου, του Δημοτι-

κού και του Γυμνασίου. Τα τμήματα, που 

θα δημιουργηθούν, θα εξαρτηθούν από 

την ηλικία και τον αριθμό των συμμετε-

χόντων.

Συντονιστής προγράμματος: Μιχάλης 

Σκούρτης, συντηρητής - ιστορικός ΕΦΑ 

Αργολίδας 

Πληροφορίες : Παιδική – Νεανική Βι-

βλιοθήκη, τηλ. 2751069484, (Τρίτη, Τε-

τάρτη & Παρασκευή: 14:00-20:00, Πέ-

μπτη:9:00-16:00)
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Γάλα Μαγνησίας στο 3ο δημοτικό Αργους
Οι Εκδόσεις Μεταίχμιο και ο Σύνδεσμος Φιλολόγων Αργο-
λίδας παρουσιάζουν το βιβλίο Γάλα Μαγνησίας του Κώστα 
Ακρίβου.

Για το βιβλίο θα μιλήσουν οι Φιλό-
λογοι Τάσος Χατζηαναστασίου, Δρ. 
Ιστορίας ΑΠΘ, και Απόστολος Τσι-
τσιγιάννης. Μαζί τους θα είναι και 
ο συγγραφέας, ο οποίος θα συνομι-
λήσει με το κοινό.

Νεανικοί έρωτες, ποδόσφαιρο στις 
αλάνες, τσιγάρα στα κρυφά, φάρσες 
σε καθηγητές και συμμαθητές, πο-
λιτικές ανησυχίες, σχέδια και όνει-
ρα για το μέλλον είναι οι καθημε-
ρινές έγνοιες μιας παρέας εφήβων 
που μεγαλώνουν εσώκλειστοι σ’ 
ένα εκκλησιαστικό οικοτροφείο του 
Βόλου της δεκαετίας του ’70.

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στη Βιβλιοθήκη του 3 ου 
Δημοτικού Σχολείου Άργους (Φορωνέως 357) τo Σάββατο 4 
Μαΐου στις 8 το βράδυ.

Οι υπόλοιποι ζουν γύρω σου
Μετά την βροχή..
Ο ήλιος.
Μετά το σκοτάδι..
Το φώς.
Μετά τον θάνατο..
Η Ανάσταση.
Η ζωή,
πάντα βρίσκει το δρόμο στην λύτρωση.
Απλά στην διαδρομή της,
να θυμάσαι:

Ο ΙΟΎΔΑΣ ΠΟΥ ΠΡΌΔΩΣΕ ΤΟ ΧΡΙΣΤΌ 
ΚΡΕΜΑΣΤΗΚΕ..
ΟΙ ΥΠΌΛΟΙΠΟΙ ΖΟΥΝ ΓΎΡΩ ΣΟΥ.

- Σπύρος Δ Κατσιγιαννης -
Καλή Ανάσταση !!!

Χρόνια Πολλά, καλή Ανάσταση
Ο Πρόεδρος Δελής Νικόλαος 
και το ΔΣ της ΑΡΓΩ

Το Περιβόλι
Τι θέλει η γη...

ήλιο 

νερό και αγάπη!

Να βλέπει

το πέταγμα

των μελισσών ... 

Να μεθούν στο νέκταρ

τότε ανθίζει!

Εμείς τι λάθος 

κάνουμε...

Όταν χαράζει 

η μέρα 

γιατί 

κρύβουμε το φως ...

Άνοιξε

την αγκαλιά σου

μάζεψε

λουλούδια

γέμισε

την ψυχή σου ..

Ίσως έτσι να βρεις

τη χαμένη σου 

άνοιξη...!!!

Ιωάννης Σκούρας 

05 - 04 - 2019

Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Από όποια πλευρά και αν το κοιτάξεις τ` Ανάπλι έχει άλλο χρώμα// ΑΝ
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Οι  τρεις  γάμοι  του  Τάσου
Λένε πως είναι άδηλη η μοίρα των ανθρώπων 
κι απρόβλεπτα τα όσα ζώντων και τεθνεώτων.
Όπως και με τον Τάσο που σκόνταψε πολλές φορές
κι άντεξε στη ζωή του τρεις γάμους και δύο συμφορές. 

Όλα όσα θα διαβάσετε άρχισαν από παλιά
επί Τρυκούπη και Γεωργίου Άλφα του βασιλιά. 

Ο πρώτος γάμος έγινε με την Λιάτα Ευγενία
που στην πρώτη της γέννα πέθανε με αγωνία.
Άφησε μια κόρη ορφανή στην απελπισία
που βύζαξε επί πληρωμή κάποια Αθανασία.

(Η μικρή σε μια θεια της συνέχισε να μεγαλώνει 
κι αργότερα παντρεύτηκε τον «Χάφτα» τον Αντώνη).

Ο Τάσος με τον πολύ καιρό που έμεινε μονάχος 
πάρα λίγο το μυαλό του δρόμους να πάρει λάθος .
Έπρεπε επειγόντως να κόψει το γόρδιο σκοινί 
αφού δεν είχε άλλες αντοχές και υπομονή. 

Τα προξενιά που έστειλε ξεπέρασαν τα δέκα
και του ΄φεραν πάλι μια Βγενιά για δεύτερη γυναίκα.
Πήρε προίκα πολλές ελιές, αμπελοχώραφα παντού
και τρία γιούρτια  Δουρανέϊκα στην άκρη του χωριού.

Ο δεύτερος γάμος κράτησε μια εικοσαετία
κι απόχτησαν τέσσερα παιδιά και περιουσία.
Στη σειρά: Παντελής, Μαριγώ, Γιώργος και Βασιλάκος
που όλοι μαζί μεγάλωσαν και πρόκοψαν με πάθος. 

Η άσπλαχνη μοίρα όμως δεν φέρθηκε κανονικά
κι η δεύτερη Βγενιά του Τάσου πέθανε στα ξαφνικά.

Όλοι στο σπίτι βούλιαξαν στον θρήνο και το άγχος
και για δεύτερη φορά ο Τάσος έμεινε μονάχος. 
Το πένθος του αβάσταχτο, η ζωή μαρτυρική.
Ο αέρας δεν του έφτανε, δεν τον κράταγε η γη.

Δεν έχασε καιρό και βρήκε τους προξενετάδες
χωρίς να νοιάζεται πολύ για τους συχνούς καβγάδες. 
Σχεδόν όλα τα παιδιά του φώναζαν να κάνει πίσω
αυτός όμως στα πολύ κρυφά καπάρωσε τη Χρύσω. 

Μια κόρη ορφανή με μανούλα τη θειά Τάσαινα
που χρόνια τη μεγάλωνε με φτώχεια και με βάσανα.

Οι αντιρρήσεις του σπιτιού ήταν μάλλον σοβαρές
γιατί όλοι έβλεπαν επιπτώσεις κληρονομικές.  
Ο πρώτος γιός του που υπηρετούσε στο Παλαμήδι 
έγραψε πως « θα ΄ρθει  να τους βάλει στο τουφεκίδι».

Ο Τάσος όμως έλεγε και δεν άκουγε κανένα:
-Αν ξεμείνω μοναχός ποιος θα νοιάζεται για μένα; 

Επίσης κόντρα τον πήγε και μέρος της κοινωνίας
γιατί ήταν «βενιζελικός» και όχι της «βασιλείας».
Τα σχόλια τα φαρμακερά δεν τα ΄λεγε  καντάρι.
-Πως μια εικοσιτετράχρονη θα πάρει πενηντάρη;

Έτσι οι «βασιλικοί» σχεδίασαν κόντρα τελετή 
στο «βενιζελικό» που τόλμησε να τριτοπαντρευτεί.
Το σχέδιο πρόβλεπε σφοδρή τενεκεδοκρουσία 
όταν το ζευγάρι θάβγαινε από την εκκλησία.  

Επίσης κάποιοι μοίρασαν δεκάρες σε κάθε παιδί 
και τον τενεκέ που θα χτυπούσαν «την ώρα την καλή».
Ταγοί της ομάδας κρούσης στο γαμήλιο σαματά
ήταν του Τόλια και του «Άγριου» του Γιώργη τα παιδιά.

Ο Τάσος φρόντισε η τελετή να γίνει βράδυ 
γιατί έτσι πολλά θα κρύβονταν μέσα στο σκοτάδι.
Η σύναξη όμως των πληρωμένων θορυβοποιών 
ξεπέρναγε σ΄ αντάρα τους κεραυνούς των ουρανών.

Κάποιοι έδωσαν ψιθυριστά ευχές στους νεονύμφους 
που εύκολα σκεπάστηκαν από τενεκεδένιους ήχους. 
Όταν δειλά και σκυφτά βγήκαν από την εκκλησία 
ο Τάσος στο μπράτσο της νύφης βρήκε ισορροπία. 

Με θλίψη παρατηρούσε το πλήθος που θορυβούσε 
τραβώντας σαν έρμαιο τη Χρύσω που ακολουθούσε.

Εκείνη την ώρα πρόβαλλε ένα γαμψό φεγγάρι 
που φώτισε το φόβο τους σαν κλέφτικο φανάρι. 

Άνοιξαν το βήμα, προσπέρασαν την οχλοκρατία 
και μπήκανε στο σπίτι τους να βρουν την ευτυχία.

Όλα τούτα γίνανε μια Κυριακή, βραδιά και κρύα.
Στις τρεις Νοέμβρη του Χίλια Εννιακόσια Δέκα Τρία.

Ο τρίτος γάμος του Τάσου έφερε πέντε παιδιά
που γέμισαν σιγά-σιγά μια μεγάλη γειτονιά.
Τους Άγγελο, Κατίνα, Νίκο, Σταύρο και το Χρήστο 
που κι αυτοί, χωρίς σειρά, άφησαν τη ζωή τους πίσω…

Απρίλης  2019

Η Ερμιονίδα αγκαλιάζει τον Λάμπρου
Ενθουσιασμός, μαχητικότητα και αισιοδοξία νίκης

Πολύ μεγάλη ήταν η προσέλευση 
του κόσμου στα εγκαίνια του Εκλο-
γικού Κέντρου της Προοδευτικής 
Συμμαχίας Ερμιονίδας, που πραγμα-
τοποιήθηκαν στο Κρανίδι το προη-
γούμενο Σάββατο.
Η τεράστια αίθουσα γέμισε ασφυκτι-
κά και δεν ήταν αρκετή για να χωρέ-
σει το μεγάλο πλήθος των Δημοτών 
που βρέθηκαν στο πλευρό του Τάσου 
Λάμπρου και εκδήλωσαν την στήρι-
ξή τους στο πρόσωπό του, μεταφέ-
ροντας παράλληλα το κλίμα της σι-
γουριάς για την επερχόμενη Μεγάλη 
Νίκη των δημοτικών εκλογών της 
26ης Μαΐου 2019.
Μέσα σε ένα πολύ θερμό κλίμα όπου 
κυριαρχούσαν ο ενθουσιασμός, η 
μαχητικότητα και η αισιοδοξία της 
Νίκης, ο Τάσος Λάμπρου αφού ευχα-
ρίστησε τον κόσμο για το δυναμικό 
παρών του, ανέφερε ότι ο ίδιος και 
οι συνεργάτες του, που απαρτίζουν 
το ψηφοδέλτιο της Προοδευτικής 
Συμμαχίας Ερμιονίδας, είναι πανέ-
τοιμοι για να επιτύχουν την μεγάλη 
αλλαγή που χρειάζεται ο τόπος μας 
για ξεφύγει από την απραξία, την 

αναποτελεσματικότητα, τον μαρασμό 
και το πισωγύρισμα των τελευταίων 
5 χρόνων.
Στην συνέχεια αναφέρθηκε στους 
βασικούς άξονες του προγράμματος 
της ΠΡΟ.ΣΥ.ΕΡ. και στάθηκε στην 
εμπειρία που απέκτησε όλο το προη-
γούμενο διάστημα της ενασχόλησής 
του με την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
στο πνεύμα της συνεργασίας, της συ-
ναίνεσης και της συλλογικότητας με 
το οποίο σκοπεύει να διοικήσει τον 
Δήμο Ερμιονίδας την ερχόμενη τε-
τραετία, με έμφαση στο νέο μοντέλο 
της συλλογικής διακυβέρνησης.
Αναφέρθηκε στην ισχυρή ομάδα των 
συνεργατών του και στο ψηφοδέλ-
τιο της ΠΡΟ.ΣΥ.ΕΡ. τονίζοντας πως 
πρόκειται για ένα ανανεωμένο πο-
λυσυλλεκτικό και υπερκομματικό 
ψηφοδέλτιο αποτελούμενο από άξια, 
ικανά, τίμια και ηθικά πρόσωπα απ’ 
όλους τους κοινωνικούς, επαγγελμα-
τικούς και επιστημονικούς χώρους 
και απ’ όλες τις ηλικιακές ομάδες, 
πέρα από κομματικά στεγανά.
Κλείνοντας ανέφερε καταχειροκρο-
τούμενος από τους παρευρισκόμε-

νους, ότι ήρθε η ώρα οι Δημότες να 
ανακτήσουν την χαμένη πίστη τους 
σε μια νέα Δημοτική Αρχή που θα 
τους αφουγκράζεται, θα τους σέβε-
ται και θα τους υπηρετεί και κάλε-
σε όλους να σταθούν δυναμικά στις 
επάλξεις του αγώνα μέχρι την Μεγά-
λη Νίκη της 26ης Μαΐου 2019.

Πλήθος 
κόσμου στα 

εγκαίνια 
Εκλογικού 

Κέντρου της 
Προοδευτικής 

Συμμαχίας 
Ερμιονίδας
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Το Ζάσταβα
Ένας τύπος ήθελε να αγοράσει αυτοκίνητο αλλά 
δεν διέθετε πολλά χρήματα, οπότε πήρε ένα με-
ταχειρισμένο Ζάσταβα. Βγαίνοντας στην εθνική 
αρχίζει το αμάξι να βγάζει 
καπνούς. Σταματάει στην 
άκρη του δρόμου και αρ-
χίζει ο τύπος να χτυπιέται. 
Εκείνη την ώρα ακριβώς 
σταματάει δίπλα του ένας 
άλλος που έχει Πόρσε και 
τον ρωτάει: 
«Τι έπαθες ρε φίλε;» «Άστα, 
μόλις το αγόρασα και έπα-
θε ζημιά.» 
«Μην αγχώνεσαι θα το δέ-
σουμε πίσω από την Πόρσε 
και θα σε πάω μέχρι την 
πόλη. Αν δεις και τρέχω 
κόρναρέ μου ή αναβόσβη-
σε τα φώτα, για να κόψω». 
Στην αρχή προχωρούσαν 
σταθερά με 80, μέχρι που 
πλησίασε την Πόρσε ένας 
άλλος με Φερράρι. Κάνει 
νόημα ο ένας στον άλλο και 
αρχίζουν την κόντρα. Το γκαζώνουν και οι δυο, 

περνάει μπροστά η Φερράρι και η Πόρσε κολλάει 
από πίσω. Ωστόσο ο άλλος που ήταν μέσα στο 
Ζάσταβα έτρεμε ολόκληρος. 

Εκεί που έτρεχαν με 200 τους 
βλέπει ένας μπάτσος και ει-
δοποιεί έναν συνάδελφο: 
«Έλα Κώστα, στείλε μπλόκο 
στην Εθνική, γιατί κάνουν κό-
ντρες. Πρώτη μια Φερράρι, 
μετά μια Πόρσε και ακολου-
θεί ένα Ζάσταβα.» 
Με το που βλέπουν τους 
μπάτσους αρχίζει πρώτα η 
Φερράρι κόβει ταχύτητα ενώ 
ο οδηγός του Ζάσταβα κάνει 
τα πάντα να προειδοποιήσει 
τον οδηγό της Πόρσε να κό-
ψει ταχύτητα.
Μετά από λίγο παίρνει τη-
λέφωνο ο Κώστας και λέει: 
«Έλα, δε θα το πιστέψεις! 
Τώρα η Φερράρι είναι τελευ-
ταία, η Πόρσε έχει περάσει 
μπροστά, και το Ζάσταβα από 

πίσω της, πατάει κόρνες και 
αναβοσβήνει φώτα για να την προσπεράσει!»

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Αρχίσαμε να ξεθαρρεύουμε 
με τα μπάνια. Σε κάνα μήνα θα 

βουτήξουμε και το υπόλοιπο σώμα

Μια ξανθιά έστειλε βιογραφικό 
Ο ιδιοκτήτης, της είπε να μπει στο γραφείο 

του και μόλις κάθισαν την ρώτησε: «Αν σου 

έλεγα να ερχόσουν μαζί μου εκδρομή το 

Σαββατοκύριακο να μου κάνεις παρέα και 

να μου «ζεσταίνεις» το κρεβάτι για 200.000 

ευρώ, θα δεχόσουν;» Η ξανθιά του χαμογέ-

λασε και απάντησε με τσαχπινιά ότι θα δε-

χόταν. Μετά από λίγο την ξαναρώτησε: «Αν 

σου έλεγα να μου κάτσεις εδώ στο πάτωμα 

του γραφείου μου για 30 ευρώ, θα δεχό-

σουν;» Η ξανθιά νευρίασε και του είπε με 

ύφος: «Μα τι νομίζεται, ότι είμαι καμία πόρ-

νη;» Και εκείνος της απάντησε: «Μα αυτό το 

κατάλαβα από την πρώτη κιόλας απάντη-

ση! Τώρα παζαρεύω την τιμή!»
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αθλητικά
Σκαρφαλώνοντας στα βουνά Διαχειρίσου

το θυμό των άλλων

Της Αθηνάς
Νάσσου, 

Ψυχολόγος,
Ψυχοθεραπεύτρια

Καθημερινά μπορεί 

να  συναναστρεφόμα-

στε με θυμωμένα άτομα τα οποία  μας 

χαλούν τη διάθεση.  Αυτό που συμβαί-

νει συνήθως είναι να εκνευριζόμαστε 

και εμείς και να διαπληκτιζόμαστε μαζί 

τους. ‘Ομως πριν βγούμε εκτός ορίων τι 

μπορούμε να κάνουμε ώστε να μπορέ-

σουμε να ηρεμίσουμε το συνομιλητή 

μας;

Κράτα την ψυχραιμία σου: Αν οργιστείς 

και εσύ, δεν θα βγάλεις καμία άκρη. Πριν 

απαντήσεις σε κάποιο οργισμένο σχό-

λιο, περίμενε και μέτρα μέχρι το δέκα. 

Πάρε μια βαθιά ανάσα. Αν νιώθεις τον 

θυμό σου να συνεχίζει να φουντώνει, 

μέτρα ξανά αντίστροφα, μέχρι το ένα. 

Το ξέσπασμα των άλλων αποτελεί αντα-

νάκλαση του εαυτού τους, όχι δική σου. 

Η επιτυχία σου είναι να καταφέρεις να 

ελέγξεις τον εαυτό σου.

Παρατήρησε τη γλώσσα σώματος του 

συνομιλητή: οι διεσταλ μένες κόρες των 

ματιών, η άκαμπτη στάση, οι απειλητικές 

κινήσεις, η γρήγορη αναπνοή είναι προ-

ειδοποιητικά σημάδια. Κάνε ένα βήμα 

πίσω και πάρε μια διαλλακτική στάση. 

Αν πρέπει να αντιμετωπίσεις ένα ήδη τα-

ραγμένο άτομο, ζήτα του να μιλήσει για 

το πώς αισθάνεται εκείνη τη στιγμή.

Ζήτα του να καθίσει: όταν η κουβέντα γί-

νεται στα όρθια, η έντα ση κλιμακώνεται 

ευκολότερα.

Άνοιξε τα αυτιά σου: άκου κι άσε τον άλ-

λον να εκτονωθεί, χωρίς να διακόπτεις. 

Το ενδιαφέρον για τα λεγόμενα του, 

πρέπει να φαίνεται ζωγραφισμένο στο 

πρόσωπο και τα μάτια σου.

Αφού ο άλλος εκτονωθεί αρκετά κάνε 

του κάποιες ερωτήσεις με ήρεμο τόνο. 

Ζήτα του να σου διευκρινίσει και να ανα-

πτύξει αυτά που εννοεί, χωρίς όμως να 

του ζητάς να δικαιολογηθεί.

Δείξε ότι κατανοείς. Πες κάτι σαν: «Κα-

ταλαβαίνω γιατί είσαι εκνευρισμένος». 

Αυτό δεν σημαίνει ότι συμφωνείς. Ση-

μαίνει ότι παρακολουθείς τι λέει και ότι 

τα συναισθήματά του είναι δικαιολογη-

μένα – κάτι που πάντα ισχύει.

Πρότεινε ή ζήτα μια λύση που να καλύ-

πτει τις ανάγκες και των δύο.

Εξάντλησε όλα τα περιθώρια: αν η υπό-

θεση εξελίσσεται σε δρά μα και ο συνο-

μιλητής συνεχίζει τον καυγά με φωνές 

ρώτα τον: «Τι θέλεις να κάνω εντέλει; Τι 

θα σε ικανοποιούσε αυτή τη στιγμή;». 

Έπειτα, είτε συμφώνησε μαζί του, είτε 

εξήγησέ του γιατί δεν μπορείς να τον 

ικανοποιήσεις και σταμάτα την κουβέ-

ντα.

Η ελεύθερη αναρρίχηση (αγγλ: free 
climbing) είναι η προώθηση σε κάθετη ή 
κεκλιμένη σκληρή επιφάνεια με τη χρή-
ση ειδικών τεχνικών και κινήσεων. Τα 
αναρριχητικά υλικά χρησιμοποιούνται 
μόνο για ασφάλεια και όχι για στήριξη. 
Διακρίνεται στην «ασφαλισμένη» αναρ-
ρίχηση (με κανόνες και πρακτικές κί-
νησης και ασφάλισης και με τη χρήση 
σχοινιού) και στο μπούλντερινγκ, την 
αναρρίχηση δηλαδή σε χαμηλά βράχια ή 
κλειστές πίστες, χωρίς τη χρήση σκοινιού 
με μόνη, ενδεχομένως, εξασφάλιση από 
την χρήση ειδικών στρωμάτων. Υπάρχει 
επίσης και η ελεύθερη μοναχική αναρρί-
χηση, που λαμβάνει χώρα χωρίς τη λήψη 
μέτρων ασφαλείας.
Είδη αναρρίχησης
Αναρρίχηση σε βράχο: Είναι η αναρρίχη-
ση που διεξάγεται σε ένα ορεινό περιβάλ-
λον, σε ορθοπλαγιές ή κόψεις, («βουνίσια 
αναρρίχηση») ή η αναρρίχηση σε πεδι-
νό βράχο, συνήθως με την μορφή της 
«σπόρ» αναρρίχησης, σε «πίστες», δηλα-
δή σε προκαθορισμένες και συχνά προ-
ασφαλισμένες διαδρομές ή και σε νέες 
διαδρομές, με σκοπό την διάνοιξή τους 
(την «ελευθέρωση» τους) ή την "επανά-
ληψή" τους.
Η ορεινή αναρρίχηση γίνεται συνήθως 

με τη βοήθεια ειδικών ασφαλειων (Π.χ. 
καρφιά) που τοποθετούνται από τους 
επικεφαλής από τους αναρριχώμενους 
και αφαιρούνται από τον τελευταίο της 
σχοινοσυντροφιάς (παραδοσιακή ή "trad" 
αναρρίχηση). Μπορεί να είναι μονοήμε-
ρη ή πολυήμερη και να περιλαμβάνει και 
μπιβουάκ, κατασκήνωση δηλαδή στον 
βράχο.
H αναρρίχηση top rope ή αναρρίχηση 
με σκοινί «από πάνω» σε βράχο, με την 
ασφάλιση δηλαδή του σχοινιού από το 
«ρελέ» (γαλ. relais, αγγλ. anchor) τον 
ειδικό κρίκο ή μηχανισμό που βρίσκεται 
στο τέλος μιας διαδρομής ή ενός τμήμα-
τός της και χρησιμεύει στην ασφάλιση 
ενός τμήματος της αναρρίχησης ή στην 
ασφάλιση μιας καταρρίχησης.
Αναρρίχηση σε πάγο: Διεξάγεται σε πα-
γωμένες επιφάνειες, σε ορεινό περι-
βάλλον (αλλά πρόσφατα και σε ειδικά 
κλειστά γυμναστήρια με τεχνητό πάγο). 
Γίνεται χρήση ειδικού εξοπλισμού, ειδι-
κών αναρριχητικών πιολέ πάγου, κρα-
μπόν, χρήση παγόβιδας κ.α
Αναρρίχηση σε πίστα: Διεξάγεται σε 
κλειστούς χώρους πάνω σε τεχνητές επι-
φάνειες με τεχνητά στηρίγματα με τους 
ίδιους περίπου κανόνες που διεξάγεται 
και η αναρρίχηση σε βράχο.



Συμβουλές διατροφικής 
διαπαιδαγώγησης για τους γονείς

Της Δήμητρας
Τούντα, 
Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

ΜΕΡΟΣ Β΄
Είναι ιδιαίτερα σημα-

ντικό να αποφεύγονται τέτοιου είδους 
συμπεριφορές από τους γονείς, αφού 
επηρεάζουν αρνητικά τις διατροφικές 
συνήθειες των παιδιών και μπορεί να 
οδηγήσουν σε:
α. διάκριση των τροφίμων σε καλά και 
κακά,
β. μείωση της κατανάλωσης τροφίμων 
για τα οποία ασκήθηκε πίεση στο παιδί 
να τα καταναλώσει ή δόθηκε στο παιδί 
επιβράβευση, όταν τελικά το παιδί τα 
κατανάλωσε,
γ. υπερκατανάλωση των τροφίμων που 
οι γονείς χρησιμοποιούν ως δώρα (συ-
νήθως γλυκά) για να επιβραβεύσουν το 
παιδί τους, όταν αυτό καταναλώσει το 
επιθυμητό γι’αυτούς τρόφιμο και
δ. ανάπτυξη μη υγιούς σχέσης με το φα-
γητό.
Δεν υπάρχουν καλά και κακά τρόφιμα, 
αλλά καλές και κακές διατροφικές συ-
νήθειες.
Όταν στο παιδί λέμε: «Φάε τις φακές 
σου και θα σου δώσω μετά γλυκό», το 
παιδί σκέφτεται ότι για να του δίνουν 
ένα δώρο -το γλυκό-, προκειμένου να 
καταναλώσει τις φακές, σημαίνει ότι 
αυτές δεν θα του αρέσουν. Με αυτόν 
τον τρόπο ενισχύεται η προτίμησή του 
για το “φαγητό-δώρο” και μειώνεται για 
το “φαγητό-στόχος” του γονέα, δηλαδή 
τις φακές.
Όταν η μίμηση και η έκθεση σε ένα 
τρόφιμο δεν αποτελέσουν αφορμή για 

τη δοκιμή ενός τροφίμου, τότε μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί και η επιβράβευση, 
αλλά υπό προϋποθέσεις. Ορθή χρήση 
της επιβράβευσης σημαίνει να είναι λε-
κτική (π.χ. ένα «μπράβο») παρά υλική, 
μικρή παρά μεγάλη και να αφορά την 
ποιότητα και όχι την ποσότητα της αλ-
λαγής (π.χ. «μπράβο που το δοκίμασες» 
και όχι «μπράβο που το έφαγες όλο»). 
Αν, παρ’ όλα αυτά, η επιβράβευση δεν 
είναι λεκτική, προτιμήστε να μη σχε-
τίζεται με τρόφιμα, αλλά με σωματική 
δραστηριότητα (π.χ. «Αν φας τη σαλάτα 
σου, θα πάτε το Σάββατο για μπάλα με 
τον μπαμπά») και σίγουρα να μην είναι 
κάτι… πολύ μεγάλο.
Οι ίδιες προϋποθέσεις ισχύουν και για 
την περίπτωση της τιμωρίας.
Προτιμήστε, από το να πείτε στο παιδί: 
«Αν δεν φας τη σαλάτα σου,
δεν θα φας γλυκό σήμερα», να του πεί-
τε: «Αν δεν φας τη σαλάτα σου,
δεν θα πας για μπάσκετ σήμερα».
Η τροφή μπορεί να αποτελέσει μέσο 
άσκησης πίεσης και από το παιδί προς 
τον γονιό. Δηλαδή, είναι πιθανόν το 
παιδί να αρνείται πεισματικά να κατα-
ναλώσει, είτε κάποιο συγκεκριμένο τρό-
φιμο είτε οποιοδήποτε τρόφιμο, προ-
κειμένου να επιτύχει κάποιον σκοπό 
(παιχνίδι, βόλτα, περισσότερη ώρα στην 
τηλεόραση ή στον ηλεκτρονικό υπολο-
γιστή, κ.λπ.) ή απλά και μόνο για να έχει 
την προσοχή του γονέα. Σε τέτοιες πε-
ριπτώσεις είναι σκόπιμο να μην πιεστεί 
το παιδί προκειμένου να φάει, αλλά να 
του σερβίρονται κανονικά τα επόμενα 
γεύματα, έως ότου το παιδί πεινάσει και 
φάει.
Μην επιτρέψετε το φαγητό να γίνει πε-
δίο μάχης, πιέσεων, αντιπαραθέσεων, 
αλλά και «εργαλείο διαπραγμάτευσης».

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες
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Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βασίλης 
Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Μερικά από τα παιδιά με δυσλεξία  ή ακό-
μη κι άλλα μη δυσλεξικά, συμβαίνει συ-
χνά να παρουσιάζουν κάποιες ιδιαίτερες 
δυσκολίες σε μερικά από τα φωνήματα. 
Αυτά τα φωνήματα άλλοτε δεν μπορούν 
ούτε να τα αρθρώσουν κι έτσι ακόμα 
κι όταν μιλάνε δεν τα εκφέρουν σωστά 
αντικαθιστώντας τα με άλλα, κι άλλοτε 
τα συγχέουν όταν γράφουν απλώς και 
μόνο, ενώ μιλάνε χωρίς προβλήματα και 
τα προφέρουν σωστά. 
Τα φωνήματα χαρακτηρίζονται γενικότε-
ρα από τρία στοιχεία που αφορούν τον 
τρόπο παραγωγής τους. Το ένα στοιχείο 
είναι η θέση στην οποία σχηματίζονται 
μέσα στη στοματική κοιλότητα. Το δεύ-
τερο χαρακτηριστικό στοιχείο είναι η 
διάρκειά τους (έχουμε διαρκή και στιγμι-
αία) και το τρίτο στοιχείο είναι η ηχηρό-
τητά τους (έχουμε ηχηρά και άηχα).
Μπορεί δηλαδή η γλώσσα να βρίσκεται 
άλλοτε πιο κοντά στα δόντια κι άλλοτε 
στο μπροστινό μέρος του στόματος ή 
άλλοτε στο πίσω μέρος κ.λ.π. μπορεί το 
φώνημα να σχηματίζεται κοντά στα χεί-
λη μας όπως τα «π,β,φ» ή κοντά στα δό-
ντια μας όπως «τα,δ,θ» κ.λ.π.
Όταν ένα παιδί δεν έχει συνειδητοποι-
ήσει τα διαφοροποιητικά στοιχεία των 
φωνημάτων σε σχέση με τον τρόπο της 

παραγωγής τους, τότε μπορεί να συμβεί 
να αντικαθιστά αυτά τα φωνήματα τόσο 
στην εκφορά του λόγου όσο και στην 
γραπτή έκφραση.
Τα λάθη τα οποία κάνουν τα παιδιά δεν 
είναι τυχαία αλλά δείχνουν ακριβώς την 
αδυναμία τους να φέρουν σε συνειδητό 
επίπεδο κάποια από τα χαρακτηριστικά 
στοιχεία της παραγωγής του λόγου. Επο-
μένως όταν συμβαίνει αυτό, συμβαίνει 
για περισσότερα από ένα ζεύγη φωνημά-
των και η παρέμβασή μας θα έχει στόχο 
να φέρει σε συνειδητό επίπεδο το στοι-
χείο που δεν έχει γίνει αντιληπτό. Η εργα-
σία αυτή θα πρέπει να γίνεται από έναν 
λογοθεραπευτή.  Χρειάζεται βεβαίως και 
η καλή συνεργασία του γονέα ο οποίος 
καθοδηγούμενος από τον λογοθεραπευ-
τή μπορεί να τον βοηθήσει στο έργο του 
με διάφορες δραστηριότητες, παιχνίδια 
και ασκήσεις.
Ο εκπαιδευτικός έχει όμως επίσης πολύ 
να συμβάλει στην εργασία αυτή από τη 
δική του μεριά. Θα είναι καλό να είναι 
ενημερωμένος οπωσδήποτε σχετικά με 
το ειδικό πρόγραμμα και της μεθόδους 
της εργασίας του λογοθεραπευτή ώστε 
να είναι σε θέση να παρακολουθήσει 
βήμα- βήμα και τη πορεία του μαθητή 
του. Η γνώση αυτή θα τον βοηθήσει να 
επιλέγει σωστά κάθε φορά τις καθημε-
ρινές σχολικές εργασίες τις οποίες θα 
τις αναθέτει στο συγκεκριμένο μαθητή. 
Είναι αυτονόητο ότι ένα παιδί με μαθησι-
ακές δυσκολίες δεν είναι σε θέση να επω-
φεληθεί από τις σχολικές εργασίες το ίδιο 
όπως ένα άλλο παιδί το οποίο τυχαίνει να 
μην παρουσιάζει μαθησιακές δυσκολίες.

Αντιμετώπιση δυσκολιών στη 
φωνολογική επεξεργασία του λόγου



Kαλό Πάσχα !
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
H Εβδομάδα των Παθών

Γενικά
Η Μεγάλη Εβδομάδα αρχίζει από την 
Κυριακή των Βαΐων το βράδυ, όπου τε-
λείται η Ακολουθία του Νυμφίου, και 
τελειώνει το Μεγάλο Σάββατο και είναι 
αφιερωμένη στα Άγια Πάθη του Ιησού 
Χριστού. Ονομάζεται Μεγάλη από την 
ανάμνηση των γεγονότων που διαδρα-
ματίζονται καθ΄ εκάστη των ημερών 
αυτής τα οποία και θεωρούνται ιδι-
αίτερα σημαντικά για τη χριστιανική 
θρησκεία.
Η Μεγάλη Εβδομάδα λέγεται επίσης 
και «Αγία Εβδομάδα». σε διάκριση 
της «Καθαρής Εβδομάδας» που είναι 
η πρώτη εβδομάδα των νηστειών της 
Μεγάλης Τεσσαρακοστής, αλλά και 
όλων των άλλων εβδομάδων του έτους, 
καθώς επίσης και «Εβδομάδα ξηροφα-
γίας» επειδή ακολουθείται αυστηρή 
νηστεία, ως και ακόμη παλαιότερα 
«άπρακτος εβδομάς» όπου παράλληλα 
με την αυστηρή νηστεία συνηθίζονταν 
και η πλήρης αποχή από κάθε εργασία.
Από τις καθημερινές Ακολουθίες της 
Μεγάλης Εβδομάδος και ιδίως από 
την Ακολουθία του Μυστικού Δείπνου 
(Όρθρος Μεγάλης Πέμπτης) και την 
Τελετή της Ανάστασης (Μεσάνυχτα 
Μεγάλου Σαββάτου) προήλθε το Λει-
τουργικό Δράμα.

Ορθόδοξη Εκκλησία
Στην Ορθόδοξη Εκκλησία, σύμφωνα 
με το τηρούμενο Μηναίο ή Μηνολό-
γιο, καθεμιά απ’ τις μέρες της Μεγάλης 
Εβδομάδας είναι αφιερωμένη και σε 
κάποιο ή κάποια επιμέρους περιστατι-
κά των Παθών.
Η Μεγάλη Δευτέρα είναι αφιερωμένη 
στη μνήμη του Ιωσήφ του Παγκάλου 
(γιου του Ιακώβ), που αναφέρεται στη 
Παλαιά Διαθήκη και στην άκαρπη συ-
κιά, που την καταράστηκε ο Χριστός 
και ξεράθηκε μ’ ένα Tου λόγο.
Η Μεγάλη Τρίτη είναι αφιερωμένη 
στην παραβολή των Δέκα Παρθένων. 
Η παραβολή αυτή συμβολίζει την πί-
στη και την προνοητικότητα. Ψάλλε-
ται το τροπάριο που έγραψε η μοναχή 
Κασσιανή.
Η Μεγάλη Τετάρτη είναι αφιερωμένη 
στη μνήμη της αμαρτωλής γυναίκας 
που μετανόησε, πίστεψε στο Χριστό και 
άλειψε τα πόδια Tου με μύρο.

Η Μεγάλη Πέμπτη είναι αφιερωμένη 
στο Μυστικό Δείπνο, στην προσευχή 
στην Γεσθημανή, στην προδοσία του 
Ιούδα, στη σύλληψη του Ιησού, στην 
ανάκριση από τον Άννα, στην Άρνηση 
του Πέτρου και στην καταδίκη του Χρι-
στού από τον Καϊάφα.
Η Μεγάλη Παρασκευή είναι αφιερω-
μένη στα Άγια Πάθη και στη Σταύρω-
ση. Γίνεται η περιφορά του Επιταφίου.
Το Μεγάλο Σάββατο είναι αφιερωμένο 
στην Ταφή του Χριστού και στην Εις 
Άδου Κάθοδο.

Ιερές Ακολουθίες - Τροπάρια
Το απόγευμα προς βράδυ της Κυριακής 
των Βαΐων, της Μεγάλης Δευτέρας και 
της Μεγάλης Τρίτης ψάλλεται η Ακο-
λουθία του Νυμφίου[3] και ο Όρθρος 
της επόμενης μέρας και το Μεγάλο 
Απόδειπνο λίγο νωρίτερα τις πρώτες 
απογευματινές ώρες, ενώ τα πρωινά ο 
Εσπερινός των Προηγιασμένων Τιμίων 
Δώρων. Τα τροπάρια που ψέλνονται 
είναι το του Νυμφίου Ἰδοὺ ὁ Νυμφί-
ος ἔρχεται και το Τὸν Νυμφῶνὰ σου 
βλέπω ενώ τη Μεγάλη Τρίτη το βράδυ 
ψάλλεται το τροπάριο της Κασσιανής, 

Κύριε, ἡ ἐν πολλαῖς ἁμαρτίαις.
Το πρωί της Μεγάλης Τετάρτης τελείται 
ο Εσπερινός των Προηγιασμένων Τιμί-
ων Δώρων και το απόγευμα τελείται το 

Μυστήριο του Ευχελαίου και η τελετή 
του Νιπτήρος, που είναι και ο Όρθρος 
της Μεγάλης Πέμπτης που αναφέρεται 
στο Μυστικό Δείπνο και ψάλλεται το Κο-
ντάκιο Ὅτε οἱ ἔνδοξοι μαθηταί.
Το πρωί της Μεγάλης Πέμπτης τελεί-
ται η Θεία Λειτουργία του Μεγάλου 
Βασιλείου και στο τέλος οι πιστοί με-
ταλαμβάνουν της Αγίας Κοινωνίας, το 
απόγευμα προς βράδυ γίνεται η Ακο-
λουθία των Αγίων και Αχράντων Πα-
θών ή Δώδεκα Ευαγγελίων στην οποία 
αναγιγνώσκονται 12 περικοπές από τα 
4 Ευαγγέλια, του Ματθαίου, του Μάρ-
κου, του Λουκά και του Ιωάννη σχετι-
κά με τα Άγια Πάθη του Χριστού από 
το Μυστικό Δείπνο μέχρι την Ταφή, 
παράλληλα γίνεται και η έξοδος του 
Τιμίου Σταυρού[5] με τον Εσταυρω-
μένο από την Αγία Τράπεζα και η πε-
ριφορά του σε όλο το χώρο του ναού 
ενώ ψάλλεται το Σήμερον κρεμᾶται ἐπὶ 
ξύλου.

Περιφορά του Επιταφίου
Το πρωί της Μεγάλης Παρασκευής 
αποτελεί την κορύφωση του Θείου 
Δράματος με την Ακολουθία των Με-
γάλων Ωρών και τον Εσπερινό της 
Αποκαθήλωσης όπου ο ιερέας κατεβά-
ζει τον Εσταυρωμένο από τον Σταυρό 
και τον τυλίγει σε καθαρό σεντόνι ενώ 
από αργά το βράδυ έχει ετοιμαστεί ο 

Ιερός Επιτάφιος έτσι ώστε να τοποθε-
τηθεί το Άγιο Σώμα του Κυρίου και το 
βράδυ οι πιστοί παρακολουθούν με κα-
τάνυξη τον όρθρο του Μεγάλου Σαβ-
βάτου και την Ακολουθία του Επιταφί-
ου και ψάλλονται τα Εγκώμια σε τρεις 
στάσεις: Ἡ ζωὴ ἐν τάφῳ α’ στάση, Ἄξιόν 
ἐστί β’ στάση, και Αἱ γενεαὶ πᾶσαι γ’ 
στάση μετά τα οποία και πραγματοποι-
είται η περιφορά του Επιταφίου στους 
δρόμους της πόλης ή του χωριού.
Το πρωί του Μεγάλου Σαββάτου ψάλ-
λεται ο Εσπερινός της Ανάστασης, λε-
γόμενη και «Πρώτη Ανάσταση» και το 
τροπάριο Ἀνάστα, ὁ Θεός. Το μεσημέρι 
στον Πανάγιο Τάφο πραγματοποιείται 
η αφή του Αγίου Φωτός όπου και δια-
νέμεται σε όλο τον Ορθόδοξο κόσμο και 
το βράδυ ακολουθεί η Τελετή της Ανα-
στάσεως με το Δεῦτε λάβετε φῶς και το 
Χριστὸς Ἀνέστη που συνοδεύεται από 
τους χαρμόσυνους ήχους της καμπά-
νας, τους ασπασμούς της αγάπης και 
τη ρίψη πυροτεχνημάτων, βεγγαλικών 
και βαρελότων. Αμέσως μετά την Τελε-
τή της Αναστάσεως τελείται ο Όρθρος 
και η Αναστάσιμη Θεία Λειτουργία της 

Κυριακής του Πάσχα.
Την Κυριακή του Πάσχα το πρωί ή το 
απόγευμα τελείται ο Εσπερινός της 
Αγάπης, κατά τη διάρκεια του οποίου 
το Ευαγγέλιο διαβάζεται σε διάφορες 
γλώσσες.

Μεγάλη Εβδομάδα ή 
Εβδομάδα των Παθών, ή 

κατά το επισημότερο Αγία 
και Μεγάλη Εβδομάς, 

ονομάζεται σύμφωνα με 
το χριστιανικό εορτολόγιο 

η αμέσως επόμενη 
εβδομάδα της Μεγάλης 

Τεσσαρακοστής.



money

Ενημερωτική επίσκεψη πραγματοποιήθηκε 
στην Αργολίδα από επίσημη αντιπροσωπεία 
της κομητείας Machakos της Κένυας , αποτε-
λούμενη από μέλη του τοπικού κοινοβουλίου 
και  συνοδευόμενη από την πρόξενο της Δημο-
κρατίας της Κένυας στην Ελληνική Δημοκρα-
τία, κ. Βίκυ Πανταζοπούλου.
Η επίσκεψη αυτή, ήταν αποτέλεσμα της συνερ-
γασίας του Επιμελητηρίου Αργολίδας, του Επί-
τιμου Προξενείου της Δημοκρατίας της Κένυας 
στην Ελλάδα  και του Ελληνο- Κενυάτικου Επι-
μελητηρίου Βιομηχανίας, Εμπορίου, Ανάπτυ-
ξης, Τουρισμού και Πολιτισμού.
Η επίσκεψη στην Αργολίδα αποτέλεσε μέρος 
της ευρύτερης περιοδείας της αντιπροσωπείας  

στην  περιφέρεια Πελοποννήσου,  με στόχο την 
ενημέρωση και εκπαίδευση των συμμετεχό-
ντων  επί θεμάτων γεωργίας και αγροτικής οι-
κονομίας. Σκοπός των επισκέψεων αυτών είναι  
η απόκτηση  εμπειριών και η  ανταλλαγή από-
ψεων  με μέλη των Τοπικών Επιμελητηρίων, 
με παραγωγούς και ιδιοκτήτες τοπικών επιχει-
ρήσεων αλλά και εξωστρεφείς επιχειρηματίες 
των σχετικών κλάδων,   έτσι ώστε να επιτευχθεί  
ανάπτυξη διμερών συνεργασιών για την προ-
ώθηση της γεωργικής  έρευνας και των νέων 
πρακτικών , προώθηση των εξαγωγών αλλά  
και άλλων  ενεργειών από και προς την Κένυα 
με  όφελος και για τις δυο πλευρές, καθώς επί-
σης και η δημιουργία κοινών επιχειρήσεων.

Κατά την επίσκεψή τους στην Αργολίδα τα μέλη 
της αντιπροσωπείας, συναντήθηκαν με εκπρο-
σώπους του Επιμελητηρίου Αργολίδας και μαζί 
επισκέφτηκαν τα τοπικά εργοστάσια ΑΣΠΙΣ Α.Ε. 
- Κ. ΔΕΔΕΣ και ΣΤ. ΡΟΚΙΖΑΣ ΑΒΕΕ, όπου είχαν 
την ευκαιρία να παρακολουθήσουν μέρος της πα-
ραγωγικής διαδικασίας και να ενημερωθούν από 
τους αρμόδιους για την λειτουργία των μονάδων.
Με αφορμή την επίσκεψη αυτή,  το Επιμελητή-
ριο Αργολίδας  φιλοξένησε  τα μέλη της κομη-
τείας παραθέτοντας επαγγελματικό δείπνο, στο 
οποίο εκπρόσωποι του Επιμελητηρίου είχαν 
την ευκαιρία να συζητήσουν με τους συμμετέ-
χοντες  τη δυνατότητα συνεργασίας μεταξύ των 
δύο χωρών.

ΠΕΜΠΤΗ
18  ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2019

22 μικρά
οικονομικά

Η Αργολίδα δίνει τεχνογνωσία στην Κένυα

• ΣΤΗΡΙΞΗ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Συστήνεται ένα δίκτυο υποστήριξης της επιχειρη-
ματικότητας στα κατά τόπους Επιμελητήρια της 
χώρας, με νομοθετική πρωτοβουλία του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης. Το δίκτυο θα 
τελεί υπό την αιγίδα μιας επιτελικής δομής στην 
οποία συμμετέχουν εκπρόσωποι του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, της Κεντρικής Ένω-
σης Επιμελητηρίων Ελλάδος, του Εθνικού Κέ-
ντρου Τεκμηρίωσης, της Γενικής Συνομοσπονδί-
ας Επαγγελματιών, Βιοτεχνών, Εμπόρων Ελλάδος 
(ΓΣΕΒΕΕ), της Ελληνικής Συνομοσπονδίας Εμπο-
ρίου και Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ).
Πρόκειται για μια σύγχρονη μορφή συνεργασίας 
μεταξύ δημόσιου και ιδιωτικού τομέα στα πρότυ-
πα άλλων ευρωπαϊκών χωρών, που διασφαλίζει 
την ευελιξία, τον έλεγχο, την εγκυρότητα και τη 
συνέχεια της δράσης.

• ΝΕΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Νέο καθεστώς για την ενίσχυση πολύ μικρών και 
μικρών επιχειρήσεων σε ό,τι αφορά την υλοποίη-
ση επενδυτικών σχεδίων, προβλέπεται με τροπο-
λογία του υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης. 
Το συνολικό ύφος ενίσχυσης ανά υποβαλλόμε-
νο επενδυτικό σχέδιο δεν μπορεί να υπερβεί το 
ποσό των 3 εκατ. ευρώ.
Με τις διατάξεις της τροπολογίας καθορίζονται 
οι δικαιούχοι των ενισχύσεων, τα είδη των επεν-
δυτικών σχεδίων, που υπάγονται στο ανωτέρω κα-
θεστώς, οι επιλέξιμες δαπάνες, τα είδη των ενι-
σχύσεων, η διαδικασία αξιολόγησης και ελέγχου 
των ανωτέρω επενδυτικών σχεδίων και παρέχεται 
δυνατότητα σε εταιρείες που θα υποβάλουν αίτη-
ση χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης έως και 
28.6.2019 να έχουν αναπτύξει νέα δραστηριότητα 
πριν την υποβολή της αίτησης χορήγησης της ενί-
σχυσης και πάντως όχι πριν την 1-1-2019

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ & 
ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΤΕΑ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

Ναύπλιο, 10/04/2019

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΤΗΣ ΑΡΙΘ. Δ/ΞΗΣ 
1210/2019
ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΕΣΗ-
ΔΗΣ 72981

Η Π.Ε. Αργολίδας προκηρύσσει 
ηλεκτρονικό, ανοιχτό, άνω των ορί-
ων διαγωνισμό για την ανάθεση 
υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών 
Α/θμιας & Β/θμιας Εκπαίδευ-
σης, χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. 
Αργολίδας, για τα σχολικά έτη 
2018-19 (υπόλοιπο) & 2019-20, 
συνολικού προϋπολογισμού 
4.321.670,57 € συμπεριλαμβα-
νομένου Φ.Π.Α. και δικαιωμάτων 
προαίρεσης-παράτασης και με 
κριτήριο κατακύρωσης την πλέ-
ον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά βάσει τιμής. 
Ο διαγωνισμός αποτελείται από 

είκοσι οκτώ (28) Τμήματα, για κάθε 
ένα από τα οποία μπορεί να δοθεί 
ξεχωριστή προσφορά. Κάθε οικο-
νομικός φορέας μπορεί να δώσει 
προσφορά για ένα ή και περισσό-
τερα Τμήματα καθώς και για όλα τα 
Τμήματα. (CPV 60130000-8)
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποι-
ηθεί με χρήση της πλατφόρμας 
του Εθνικού Συστήματος Ηλε-
κτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr. Κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής 
προσφορών ορίζεται η 30/4/2019 
ημέρα Τρίτη και ώρα 15.00 μ.μ., 
μετά την παρέλευση της καταλη-
κτικής ημερομηνίας και ώρας, δεν 
υπάρχει η δυνατότητα υποβολής 
προσφοράς στο Σύστημα.
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν οι 
αναφερόμενοι στο άρθρο 25 του 
Ν. 4412/2016. Οι ενδιαφερόμενοι 
οικονομικοί φορείς θα πρέπει να 
συμπληρώσουν και να υποβάλ-
λουν μαζί με την προσφορά τους 
το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο 
Σύμβασης.
Γλώσσα σύνταξης των προσφο-
ρών είναι η Ελληνική.
Στον διαγωνισμό δεν θα γίνονται 
δεκτές εναλλακτικές προσφορές ή 
αντιπροσφορές.
Η εγγύηση συμμετοχής ορί-
ζεται σε ποσοστό 1% του 
προϋπολογισμού χωρίς 
Φ.Π.Α.(συμπεριλαμβανομένου του 
δικαιώματος προαίρεσης 20%) 

του Τμήματος ή των Τμημάτων για 
τα οποία δίνεται η προσφορά.
Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύ-
ουν τους υποψηφίους για δώδεκα 
(12) μήνες από την επομένη της δι-
ενέργειας του διαγωνισμού.
Ημερομηνία αποστολής για Δη-
μοσίευση στην Εφημερίδα της Ε.Ε. 
10/04/2019
Η διενέργεια του διαγωνισμού και 
η αποσφράγιση των προσφορών 
θα γίνει την 06/5/2019 ημέρα 
Δευτέρα και ώρα 10.00 π.μ., μέσω 
του Συστήματος, από την αρμό-
δια επιτροπή.
Η δαπάνη για την εν λόγω σύμβαση 
βαρύνει τον Κ.Α.Ε: 03.192.0821.0001 
σχετική πίστωση του προϋπολογι-
σμού των οικονομικών ετών 2018-
2019-2020 του Φορέα. 
Η σχετική διακήρυξη και όλα τα 
σχετικά έγγραφα και στοιχεία του 
διαγωνισμού παρέχονται στους 
ενδιαφερόμενους από την ιστοσε-
λίδα της Περιφέρειας www.ppel.
gov.gr για πλήρη, άμεση και ελεύ-
θερη πρόσβαση.
Πληροφορίες σχετικά με τον δια-
γωνισμό δίδονται από τη Δ/νση 
Διοικητικού-Οικονομικού της 
Π.Ε.Αργολίδας (τηλ.2752360398-
402 κα Μάντζαρη Ελένη, κος Χα-
τζάρας Αριστείδης) κατά τις εργά-
σιμες ημέρες & ώρες.

Η Πρόεδρος 
της Οικ. Επιτροπής

Κωνσταντίνα Νικολάκου

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ & 
ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΤΕΑ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

Ναύπλιο, 16/04/2019

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΤΗΣ ΑΡΙΘ. Δ/ΞΗΣ : 
1214/2019
ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΕΣΗ-
ΔΗΣ : 73152

Η Π.Ε. Αργολίδας προκηρύσσει 
ηλεκτρονικού, ανοικτό διαγω-
νισμό για την υλοποίηση του 
Έργου : «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΠΕ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ» 
ΥΠΟΕΡΓΟ : «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΤΟ-
ΠΟΘΕΤΗΣΗ ΚΕΡΚΙΔΩΝ», συνολι-
κού προϋπολογισμού 96.720,00 
€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., 
με κριτήριο κατακύρωσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικο-
νομική άποψη προσφορά βάσει 
τιμής. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ :ΠΔΕ 

2017ΕΠ52600004 ΣΑΕΠ 526. CPV 
45223100-7, 34946240-4
Ο διαγωνισμός αποτελείται από 
τρία (3) τμήματα και κάθε οικο-
νομικός φορέας μπορεί να δώσει 
για ένα ή περισσότερα Τμήματα.
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποι-
ηθεί με χρήση της πλατφόρμας 
του Εθνικού Συστήματος Ηλε-
κτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr. 
Καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής προσφορών ορίζεται η 
02/05/2019 ημέρα Πέμπτη και 
ώρα 15.00 μμ., μετά την παρέλευ-
ση της καταληκτικής ημερομη-
νίας και ώρας, δεν υπάρχει η δυ-
νατότητα υποβολής προσφοράς 
στο Σύστημα.
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν οι 
αναφερόμενοι στο άρθρο 25 του 
Ν. 4412/2016. Οι ενδιαφερόμενοι 
οικονομικοί φορείς θα πρέπει να 
συμπληρώσουν και να υποβάλ-
λουν μαζί με την προσφορά τους 
το Τυποποιημένο έντυπο υπεύθυ-
νης δήλωσης.Γλώσσα σύνταξης 
των προσφορών είναι η Ελληνική.
Στον διαγωνισμό δεν θα γίνονται 
δεκτές εναλλακτικές προσφορές 
ή αντιπροσφορές. Η εγγύηση 
συμμετοχής ορίζεται σε ποσοστό 
2% του προϋπολογισμού χωρίς 
Φ.Π.Α, για τα τμήματα ενδιαφέρο-

ντος. Οι προσφορές ισχύουν και 
δεσμεύουν τους υποψηφίους για 
έξι (6) μήνες από την επομένη της 
διενέργειας του διαγωνισμού.
Η διενέργεια του διαγωνισμού και 
η αποσφράγιση των προσφορών 
θα γίνει την 08/05/2019 ημέρα 
Τετάρτη και ώρα 10.00 π.μ., 
μέσω του Συστήματος, από την 
αρμόδια επιτροπή.
Η δαπάνη για την εν λόγω σύμ-
βαση βαρύνει το Πρόγραμ-
μα Δημοσίων Επενδύσεων 
2017ΕΠ52600004, ΣΑΕΠ 526
Η σχετική διακήρυξη και όλα τα 
σχετικά έγγραφα και στοιχεία 
του διαγωνισμού παρέχονται 
στους ενδιαφερόμενους και από 
την ιστοσελίδα της Περιφέρειας 
www.ppel.gov.gr για πλήρη, άμε-
ση και ελεύθερη πρόσβαση.
Πληροφορίες σχετικά με τον δια-
γωνισμό δίδονται από τη Δ/νση 
Διοικητικού-Οικονομικού της 
Π.Ε.Αργολίδας (τηλ.2752360398-
402 κα Μάντζαρη Ελένη, κος Χα-
τζάρας Αριστείδης) & από τη Δ/
νση Τεχνικών Έργων (για τα τεχνι-
κά θέματα τηλ. 2752360451 κος 
Πλασκασοβίτης Ιωάννης) κατά τις 
εργάσιμες ημέρες & ώρες.

Η Πρόεδρος 
της Οικ. Επιτροπής

Κωνσταντίνα Νικολάκου

Αντιπροσωπεία της κομητείας Machakos επισκέφθηκε επιχιρήσεις



23

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι διαμέρισμα 2ου ορό-
φου, διαμπερές, με μεγάλες βεράντες, χω-
ρίς κοινόχρηστα, στην οδό Βλάση, στο Άρ-
γος. Τηλ. 27510 61710, 697 902 9561 ΚΩΔ. 
1131

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα / γραφείο, 
102τμ, ισόγειο, στο Παράλιο Άστρος, οδός 
Ζαφειροπούλου (πεζόδρομος) πάνω στην 
αγορά, δίπλα στην θάλασσα. Πληροφορί-
ες: 697 717 1564 ΚΩΔ. 1132

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Παγκράτι (Αθήνα), διαμέ-
ρισμα 74 τ.μ. 2ος όρoφος, 2υ/δ, 1μπάνιο, 
τέντες, κατασκευή 1974. Άνετο, διαμπερές, 
φρεσκοβαμμένο διαμέρισμα, στο κέντρο 
του Παγκρατίου δίπλα σε συγκοινωνίες. 
Σε απόσταση 500μ βρίσκονται δύο πάρκα 
και το ξενοδοχείο Caravel. Τιμή 460€. Τηλ. 
6936809696 ΚΩΔ. 1129

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 26τμ και με 
πρόσοψη 5μ  επί της οδού Άργους 115 (ένα-
ντι Piscinity). Διαθέτει τουαλέτα, κλιματι-
σμό ψύξης- θέρμανσης και θέση parking 
έμπροσθεν του καταστήματος. Τηλ. Επικοι-
νωνίας 6972013845 ΚΩΔ. 1127

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα 1ου 
ορόφου 140 τμ διαμπερές. Πολυκλείτου 3, 
Άργος.  Πληροφορίες τηλ. 27510 66188 – 
68609 ΚΩΔ. 1117

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Κέ-
ντρο του Άργους (Καλλέργη 17), τιμή 180 
ευρώ. Επιπλωμένη, κλιματιστικό, Δωρεάν 
Internet (WiFi), ασανσέρ, μπαλκόνι Τηλ.: 
690 748 7606 – 698 829 4072 – (694 7567 
484 ΜΕΤΑ ΤΙΣ 2) ΚΩΔ. 1112

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αποθήκη 850 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, πληροφορίες τηλ: 6977300379 
ΚΩΔ. 1111

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα επιπλωμένη 
στο Κέντρο του Άργους (Καλλέργη 17). 
Διαθέτει ασανσέρ & αυτόνομη θέρμανση 
(air condition). Τηλ.: 690 748 7606 – 698 829 
4072 – (694 756 7484 μετά τις 2). ΚΩΔ. 1107

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κτήμα 200 νεκταρινιές 200 
ροδακινιές, 100 βερικοκιές. Νέα καλλιέρ-
γεια –Κουτσοπόδι. Αυτονομία νερού. Τιμή 
1000 ευρώ. Τηλ. 694 011 1894 ΚΩΔ. 1106

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 4ΑΡΙ ,2ος όροφος στην πα-
λιά πόλη του Ναυπλίου. Πλήρως επιπλωμέ-
νο κ εξοπλισμένο. Ιδανικό για 2-3 συγκατοί-
κους. SMS 6977453254, e-mail sotirosnl@
hotmail.com ΚΩΔ. 1105

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα δυάρι 57 τμ, 
στην οδό Βάλτου 25, Αμπελόκηποι (κάθε-
τος Κηφισίας, στο ύψος μετρό Πανόρμου). 
Τηλ.: 697 201 3845 ΚΩΔ. 1098

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Περρούκα και 
Ηρακλέους γωνία, 3αρι διαμέρισμα. Τηλ. 
697 429 4595 ΚΩΔ. 1096

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 21, κα-
τάστημα, ισόγειο 40τ.μ. - υπόγειο 40τ.μ. 
Πληροφορίες 6974294595 ΚΩΔ. 1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ου ορόφου 130 
τ.μ γωνιακό 3 ύπνου 2 μπάνια αυτόνομη 
θέρμανση πόρτα ασφαλείας τζάκι ηλιακός 
ανεξάρτητη κουζίνα βεράντες γύρω-γύρω. 
lykobesis.peter@yahoo.gr ΚΩΔ. 1088

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία 
εκτός Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. 
Τηλ. 6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 

Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟ-
ΚΑΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τί-
ρυνθα. Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 
299 9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 2ο 
όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 231 
(κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ κης),  πλή-
ρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρη-
στα, δίπλα στη στάση αστικής συγκοινωνίας 
ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-729712 & 
6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 697 
399 9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Πωλείται επιχείρηση οπτικών ειδών & 
ακουστικών βαρηκοΐας στο Άργος, πλή-
ρως εξοπλισμένη λόγω συνταξιοδότησης. 
Πλατεία Αγίου Πέτρου. Τιμή €30.000. Τηλ. 
6947307507 ΚΩΔ.1123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ πλήρως επιπλωμένο διαμέρι-
σμα 2oς όροφος ,61 τ.μ. στο Μαρούσι (κέ-
ντρο) Δ. Γούναρη 41 και Δ. Μόσχα 42. Αυ-
τόνομη θέρμανση - AIR CONDITION . τηλ. 
6947261730. ΚΩΔ. 1119

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 1ου ορόφου 49μ2, 
οδός Θησέως 1 στο Ναύπλιο. - οσάν 2ος 
όροφος είναι, αφού έχει ημιόροφο η πο-
λυκατοικία, απέναντι από το Πανεπιστήμιο 
και το Κολυμβητήριο, 500 μέτρα από την 
παραλία. Έχει 6 εξωτερικά κουφώματα. 
Όλα επί των  2 δρόμων με καινούργια κα-
λώδια τηλεόρασης και πρίζες tv + ράδιο + 
δορυφορικά, παντού για γρήγορο internet. 
Είναι αναγκαίο το βάψιμό του. Τηλ.:  694 
643 5756 ΚΩΔ. 1113

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση υγειονομικού ενδι-
αφέροντος (καφεστίαση) πλήρως εξοπλι-
σμένη, στην πόλη του Άργους. Πληροφο-
ρίες: Λογιστικό Γραφείο Σπύρος Νούλης. 
Τηλ. 2751022583 / 6946129721 ΚΩΔ. 1104  

ΠΩΛΕΙΤΑΙ από ιδιώτη: Ασίνη Αργολίδας, 4 
διαμερίσματα: πολυτελούς κατασκευής, 
Στα τούβλα, εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρ-

κινγκ τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο 
εμβαδού 150μ2. , με βεράντες και στην 
πρόσοψη και στην πίσω πλευρά. μόνο 
65.000€ 6946435756 ΚΩΔ. 1102

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 35 τμ , δίχωρο,  1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου , αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1097

Ναύπλιο, περιοχή Βακούφια στον Άγιο 
Αδριανό, πωλούνται 6στρ. με 40μ. πρό-
σοψη στο δρόμο, δίπλα στο ΙΚΤΕΟ, τιμή 
€50.000. Τηλ. επικοινωνίας 6934051955 
ΚΩΔ. 1093

Πωλείται από ιδιώτη: στην Ασίνη Αργο-
λίδας,4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατα-
σκευής εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρκινγκ 
τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο εμ-
βαδού 150μ2,τα 4 διαμπερή διαμερίσματα 
βρίσκονται στη τοιχοποιία www.house-
villa.gr , αντισεισμικό, 9 Ρίχτερ Τιμή ΜΟΝΟ: 
65.000€ Τηλ.: 694 643 5756 ΚΩΔ 1089

Πωλείται διαμέρισμα 35 τμ, δίχωρο, 1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου, αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1087

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην περιοχή Κρόι 
Μύλων, 516 τετραγωνικά μέτρα, άρτιο, οι-
κοδομήσιμο, 80 μέτρα από τον παραλιακό 
δρόμο. Τηλ. 697 222 7721, 27520 27708 
ΚΩΔ. 1081

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

Ζητάμε υπαλλήλους για εστιατόριο στην 
παραλία Ναυπλίου. Συγκεκριμένα: σερβι-
τόρους/ες, ψήστες, λατζέρες/ους. Πληρο-
φορίες στον Νικόλα. 6975546112 ΚΩΔ. 1138

Ζητάμε υπαλλήλους για εστιατόριο στην 
παραλία Ναυπλίου. Συγκεκριμένα: σερβι-
τόρους/ες, ψήστες, λατζέρες/ους. Πληρο-
φορίες στον Νικόλα. 6975546112 ΚΩΔ. 1137

Εταιρεία ζητεί άτομα με εμπειρία σε απο-
μαγνητοφωνήσεις, με καλή γνώση της 
ελληνικής γλώσσας και τυφλού συστήμα-
τος δακτυλογράφησης για το Ειρηνοδι-
κείο Άργους. Μισθός, ασφάλιση, αποστο-
λή βιογραφικών e-mail: ikontostanos@
clevermedia.gr ΚΩΔ. 1139

Ζητείται φαρμακοποιός ή βοηθός φαρμα-
κοποιού  για πλήρη απασχόληση σε  φαρ-
μακείο στη περιοχή Ναυπλίου. Αποστολή 
βιογραφικών στο email: viografiko2013@
gmail.com ΚΩΔ. 1136

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΩΛΗΤΡΙΑ για κατάστημα παι-
δικών και βρεφικών ειδών στο Ναύπλιο 
στα πλαίσια επιδοτούμενου από τον ΟΑΕΔ 
προγράμματος το οποίο θέτει ως απαραί-
τητες προϋποθέσεις: ηλικία 18-29 ετών, 
απολυτήριο Λυκείου, κάρτα ανεργίας από 3 
έως 12 μήνες και γνώση Η/Υ.Προϋπηρεσία 
στις πωλήσεις θα εκτιμηθεί. Πληροφορίες 
τηλέφωνο: 2752024144 / email:  nayplio@

mothercare.gr  ΚΩΔ. 1135

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΩΛΗΤΡΙΑ για κατάστημα παιδι-
κών και βρεφικών ειδών στο Ναύπλιο. Απα-
ραίτητα προσόντα: Hλικία 18-29 ετών,κάρ-
τα ανεργίας από 3 έως 12 μήνες, πτυχίο 
ΑΕΙ ή ΤΕΙ και γνώση Η/Υ. Προϋπηρεσία 
στις πωλήσεις θα εκτιμηθεί. Πληροφορίες 
τηλέφωνο: 2752024144 / email:  nayplio@
mothercare.gr  ΚΩΔ. 1134

Νέες θέσεις εργασίας σε πρατήρια υγρών 
καυσίμων σε Ναύπλιο και Άργος. Σταθερός 
μισθός, ασφάλιση, εκπαίδευση, bonus. 
Απαραίτητο βιογραφικό σημείωμα. Τηλ. 
επικοινωνίας 6994735549 (από 10:00 π.μ. - 
1:00 μ.μ. ΚΩΔ. 1130

Οδηγός με β΄ γ΄ δ΄ κατηγορία και ψάχνω για 
δουλειά. Και δίπλωμα χειριστή γερανών. 
Τηλ. 6948065127 ΚΩΔ. 1128

Ζητείται υπάλληλος σε ξενοδοχείο στο 
Τολό με εμπειρία και γνώση ξένων γλωσ-
σών για εργασία σε μπαρ πισίνας για τους 
καλοκαιρινούς μήνες. Για πληροφορίες επι-
κοινωνίας -  6948043787. ΚΩΔ. 1125

Ζητείται υπάλληλος σε πρακτορείο ΟΠΑΠ 
για το Ναύπλιο η το Άργος. Αποστολή βιο-
γραφικών στο skouras13@gmail.com  ΚΩΔ. 
1122

H  ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ ΑΕ  που εδρεύει  στο Ανυ-
φί Δήμου Ναυπλιέων  επιθυμεί να στελεχώ-
σει την ομάδα της με νέους ανθρώπους, με 
ηγετικές ικανότητες και  όρεξη για μάθηση 
& προσωπική εξέλιξη. Στα πλαίσια αυτά 
αναζητούμε Γεωπόνο ΑΕΙ ή ΤΕΙ ή άλλο πτυ-
χιούχο ΑΕΙ προκειμένου να αναλάβει την 
διεύθυνση, οργάνωση και επίβλεψη της 
παραγωγικής διαδικασίας. Παρακαλούνται 
οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο : mail@mitrosilis.gr .

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσια-
κής ελληνικής κουζίνας, καθώς και κοπέλες 
ή νεαροί, γνώστες της αγγλικής γλώσσας 
και σέρβις, για εργασία σε εστιατόριο στο 
Λυγουριό. Τηλ 27530 22507 ΚΩΔ 1121

Ζητείται βρεφοκόμος για απασχόληση σε 
οικία στο Ναύπλιο. Απαραίτητη πενταε-
τής εμπειρία. Επιθυμητή συναφής επαγ-
γελματική κατάρτιση. Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι για την αποστολή βιο-
γραφικού στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 
xristin_maglara@yahoo.gr. Τηλέφωνο επι-
κοινωνίας: 6947805754. ΚΩΔ. 1120

Ζητείται υπεύθυνος φαρμακοποιός με άδεια 
ασκήσεως επαγγέλματος, για εργασία πλή-
ρους απασχόλησης σε φαρμακείο στην 
περιοχή της Αργολίδας. Βιογραφικά στο 
cholevapharmacy@gmail.com Τηλ. επικοι-
νωνίας 694 488 4047 ΚΩΔ. 1118

Κατασκευαστική εταιρεία με έδρα το Άρ-
γος, αναζητά εργατοτεχνίτες εώς 35 ετών, 
με άποψη στις γυψασανίδες και τα χρώ-
ματα. Αποστολή βιογραφικών στο ginfo@
engineer.com ΚΩΔ. 1110

Κύρια, Ελληνίδα, αναλαμβάνει καθαρισμούς 
σπιτιών και γραφείων στην περιοχή Άργους 
-Ναυπλίου. Τιμή προσιτή πληροφορίες κυ-
ρία Στέλλα. Τηλ. 695 534 0466 ΚΩΔ. 1108

Νέος ζητείται σε ψησταριά στην Γερμανία 
(Ντίσελντορφ) παρέχεται διαμονή, διατρο-
φή κ ασφάλιση, ικανοποιητικός μισθός κ. 
Θωμάς. Τηλ. 004921322983 ΚΩΔ.1099

Χειριστές χωματουργικών μηχανημάτων 
ζητούνται από τεχνική εταιρεία για κατα-

σκευή αποχετευτικού έργου στο Κρανίδι. 
Αποστολή βιογραφικών στο istav57@gmail.
com ή μέσω fax στο 27540 52042 ΚΩΔ. 1092

Κυρία Ελληνίδα αναλαμβάνει σιδέρωμα  σε 
Άργος-Ναύπλιο. Τηλ. 6945437106 ΚΔ. 1082

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινουργή βαρκάκι 4,80 μέτρα 
πλαστικό και μία μηχανή Kubota δικύλιν-
δρη σε αρίστη κατάσταση. Τηλ.: 27520 
28391, 698 947 3757 ΚΩΔ. 1094

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποιημέ-
νο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-ψυκτη 
2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό και επαγ-
γελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 2752059141 
& 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πωλείται ALFA 
ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 600 ευρώ. 
Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 

ΔΙΑΦΟΡΑ

Το DVD CLUB HOME CINEMA & Η ΡΕΖΕΡΒΑ 
(είδη δώρων) ξεπουλάνε τον εξοπλισμό και 
το εμπόρευμα με τιμές κάτω του κόστους. 
DVD 2 EURO BLU-RAY 4 EURO στα δώρα τι-
μές κόστους κλπ. ΚΩΔ. 1133

Πωλούνται λέβητες στερεών καυσίμων 
40.000 kcal και 80.000 kcal. Τιμη 2.300 
ευρώ και 2.800 ευρώ αντίστοιχα. Τηλ.697 
855 4636 ΚΩΔ. 1116

Πωλείται υδραυλικό ενεργειακό τζάκι. Δυ-
νατότητα σύνδεσης με τα καλοριφέρ. Τιμή 
1.200 ευρώ. Τηλ.697 855 4636 ΚΩΔ. 1115

Πωλούνται γαρδελοκάναρα και καναρίνια. 
Για οποιαδήποτε πληροφορία καλέστε το 
6947646993. ΚΩΔ. 1109

Πωλείται ξύλινο διπλό κρεβάτι 2,26(μ)
x1,50(π)x0,52(υ) σε κλασσικό στυλ με 
στρώμα και αποθηκευτικό χώρο στο κε-
φαλάρι, 2 κομοδίνα, γωνιακό ντουλάπι και 
τουαλέτα 52cm(υ)x1,20(π)x40cm(υ) με κα-
θρέφτη και σκαμπώ. Όλα σε χρώμα καφέ, 
σε καλή κατάσταση. Επικοινωνία: kouvria@
yahoo.gr ΚΩΔ. 1100

Πωλούνται τριθέσιος και διθέσιος καναπές 
μαζί με δύο ξύλινα τραπεζάκια. Οι καναπέ-
δες είναι κλασικού στυλ, σε σοκολά, σχε-
δόν αχρησιμοποίητοι. Τριθέσιος 2,28(μ)x 
88(φ)x82(υ). Διθέσιος 1,78(μ)x 88(φ)x82(υ). 
Τραπεζάκια 1x1x0,4(υ) και 0,53x0,53x0,4(υ) 
σκούρο καφέ. Επικοινωνία: kouvria@
yahoo.gr ΚΩΔ. 1101

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξοπλισμός γραφείου – ιατρείου 
(τραπέζι – καθίσματα επισκεπτών κλπ.). 
Δίδονται  και  μεμονωμένα. Τηλ.: 693 256 
9866 ΚΩΔ. 1095

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086

ΠΕΜΠΤΗ
18  ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2019

Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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Kαλό Πάσχα !

ΟΜΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ – 
ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ

ΦΑΚΛΑΡΗΣ
Βλάσση 26, Αργος
Θεσσαλονίκης 5, Ναύπλιο


